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raimas moka jiems kiek 
Bįė yra.!”—Tokiu antgalviu 
K ekonomistas Peter F. 
jtker, liepos 21 .dienos laido- 
[The Saturday Evening Post, 
išytojas smulkiai išnagrinė- 
fc'vietų darbininkų faibrikuo- 
Birbančių ekonominį gyveni­
mu uždarbį palygindamas 
fibnkų vedėju, inžinierium 
teitu viršininku. Pradžioje 
faio rašytojas Pėter F. 
Ekner ima John Scott, ame­
bą, kuris dirbo kelis metus 
gįdirbtuvėj, Magnitogorske, 
fe velderis, kuris savo kny- 
| “Behind the Urals” sako, 
11938 metais to fabriko má­
tete, gyveno ^naujame trijų 
BĮ name, kuris turėjo 14 ru- 
Bilijardą, rumas vaikams 
ra, muzikos ir studijos ru- 
ij su briedžių nedideliu parku 
|o užpakalyje. Namo pasta- 

kainavo 80„000 rublių, .
Bį baldai 170,000 rublių, vi- 
pk, kiek 170 darbininkų to i 
nko uždirbo per metus. Tuo 

kuomet šitas ~naujas So-
|iį ponas ir jo šeimyna gyve- 
Kalima sakyti palociuje, .tai 
KjOOO 'viso • Magnitogorsk© 
Ko gyventojų, 150,000 darbi- j 
ra gyveno palapinėse, pože- 
B(urve), ar geriau—medi- 
Be barakuose, keturi žmones 
įgrūdę mažame kambarėly, i 
E ten budinkų medegą visai 
raĮma gauti. Tai tai, lietu- , 
ras, Jurgi, darbininkų rojus! 
lĮar ne viskas. Nesitikėk 
rayfojau, kad viską čia jum 
mi atpasakoti ką rašytojas 
lekner ilgame rašte pasako, 
liieš karą Sovietų paprastas 
Eminkas uždirbo ant mėnesio 
Kiblius, kuomet fabrikos vir- 
^kas gaudavo po 24,000 ir 
W0 rublių metinės algos. A- 
fflkos tokio fabriko danbinin- 
Iliždirbdavo $1200.00 ant me­
tei vedėjas nuo $10,000 iki 
■BO.' Palyginimas išeina, 
Kbvietų fabriko vedėjas gau- 
Kietus 15 iki 25 kartų dau- 
Kmetinės algos už paprasto 
®ipinko algą; Amerikoj vedė- 
Bdki Į2 kartų daugiau už 
teiKis darbininką. Amerikos 
fcko vedėjas turi sumokėti 
Kai taksų 30% nuo savo al- 
I kuomet Sovietų fabriko ve- 
■I moka mažai arba taksų ne- 
■a visai, priklauso kaip ga­
lais produkciją veda. Indus- 
V viršininkai gauna namus, 
gimobilius ir šoferius; ¡vaka- 
ra sau ir savo šeimynai ge­
nuose viešbučiuose, taipgi 
lai gauna gelžkelių bilietus; 
Brastai tokie komisarai pa- 
muoti nuo mokėjimo taksų.
lu karo pradžia ir dabar po» 
E fabrikų vyriausieji ir ve­
ra, kaip ir valdžios komisarai, 
tįgyjo sau daugiau privilegi- 
■¿ako rašytojas. O kad su- 
mti nuo aukštesnio mokslo 
Kinkų ir darbininkų vaikus, 
|0 metais įvesta (tuition fee) 
Ėstis už mokslą kolegijose ir 
Kesnėse (high) mokyklose. 
Ežioje 1942 metų specijalųs 
Kino bonusai” padaryti ge­
niems fabrikų vedėjams; tie 
rasai siekia nuo 50,000, 100,- 
Kki 150,000 rublių! Kadangi 
^įetai laike karo negamino 
^ gamino visai mažai savo 
teėms gyvenimo reikmenų, 
■“bonuses in kind” pradėta 
Įkų viršininkams mokėti. 
Erikos inžinierius, kuris dir- 
Washingtono valdžios agentu- 
■Sovietijoj, pranešė, kad jam 
■■matyti kaip fabriko užveiz- 
■'kur jis dirbo, gaudavo šil- 
teųnijos aprėdalus, vokiečių 
tejos blanketus, Amerikos 
■l-Lease sviestą ir paršieną, 
įminės žaislus ir daugiau ką. 
Įjtuo pačiu metu didelė .dalis 
Įjpjjino produktų buvo taip 
Įpinta, kad tas kiekis, kurį 
įpildavo sulig vyriausybės 
Earkymo, buvo mažesnis ir 
Įieužtektinas jų gyvybės pa- 
PPt—juiu egzistacijai.
■.rišo to ką-viršuj pastebė- 
y ilgo ir išsamaus rašto, jau 
Įfoi galima suprasti ítusijos 
įjininku gyvenimą, jų pačių 
■jije”. Patartina yra, kad 
B didžių svetainių kliubų, 
Įpinių draugijų ir kitų orga- 
Kijjb kurias valdo Sovietų 
Entojai, įsigytų šią laidą 
^ Saturday Evening Post”, 
Efektą straipsnį, sušaukus 
Bús, jį atydžiai perskaitytų. 
Į^nerikos Lietuvių Komunis- 
Kąrtijos organams—Laisvei 
^njai priderėtų jį ištisai iš- 
K ir pateikti savo lietuviš- 
K Jurgiams pasiskaityti.
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Churchillo Vyriausybe Pralaimėjo
Parliament© Rinkimus

DARBO PARTIJA LAIMĖJO RINKIMUS, 
ATTLEE UŽIMS CHURCHILLO VIETĄ

LONDON, liepos 26-tą — Bri­
tanija dar tik suskaičius balsus 
iš rinkimų Įvykusių liepos 5-tą 
išmetė Churchillo vyriausybę 
ir pašaukė Darbo partiją, ' va­
dovaujant Clement R. Attlee, 
vesti šalį prieš Japoniją ir per 
atstatymo laikotarpį.

Pagal vėliausias žinias, Darbo 
partijos atstovai gavo 361, gi 
Konservatyvai 174 vietas, be-

veik 2 prieš 1. Vienok pats 
Churchill ir užsienio sekreto­
rius Anthony Eden pasiliko sa­
vo vietose parliamente, bet apie 
dvylika judviejų svarbiausių 
bendradarbių pralaimėjo. Libe­
ralai gavo 10, Liberalai Tauti­
ninkai 12 ir Komunistai 1 
parliamente.

Tokiu budu, iš pirmųjų 
džiujų Trijų’’ teliko tiktai 
nas Stalinas.

AMERIKONŲ LAKŪNAS SUDAUŽĖ 20 
JAPONŲ ORLAIVIŲ

Guam, liepos 26-tą.—Admiro­
lo Halšey suorganizuotas 1200 
lėktuvų užpuolimas ant Inland 
jurų bazių sudaužė dvidešimts 
japonų laivų, iš kurių buvo trys 
mūšio laivai, šeši lėktuvnečiai 
ir penki skraiduoliai'- Britų la­
kūnai nuskandino vieną japonų 
lėktuvneši ir sugadino naildntu- 
vąrgi amerikonai laimimai sudau­
žė arba sugadino kitus 18 kari-

riius laivus didelėje Kure laivy­
no bazėje.

Amerikonai ir britų lakūnai 
sunaikino ar sugadino 209 japo­
nų orlaivių, iš kurių 19 nušautų 
ore ir likusieji pagauti ant že­
mės. Britų ir Suvienytų Valsti­
jų lakūnai nuskandino ar suga­
dino 32 prekybinius japonų lai- 
vus ir sudaužė 53 mažesnius, lai­
vus.

vietą

‘Di- 
vie-

MAŽINANT JAPONIJĄ
čiOodoma 5-29 skrendančių 

tvihmyiM kovos linija, kuri api- 
ma Tokyo— Yokohama taikinio 
ploO;i‘tėip jau sunaikintą bom- 
biė^fe^Ėąd abudu miestai jau 
išb^iktekaipo strategiškos oro 
' jel^FJanhys.

RUSIJA PRAŠO UNRRA PAGELBOS
Washington, D. C., liepos 26- 

tą—UNRRA (Suvienytų Tautų 
Pagelbos ir Atstatymo Adminis­
tracija) priėmė pirmą prašymą 
pagelbos—nuo Rusijos už $700,- 
000,000. UNRRA einąs direkto­
riaus pareigas Ray F. Hendrick­
son, spaudos konferencijoj, be to 
pranešė, kad jau ikšiol suvieny­
tos tautos sudėjo $1*862,788,348, 
iš kurios sumos Suvienytos Val­
stijos paskyrė $1,350,000,000. 
Hendrickson, kurs pavaduoja 
Herbert H. Lehmaną esantį Eu­
ropoje, pranešė, kad 1,304,298 
tonų medžiagos vertės $296,- 
563,000 buvo pasiųsta septy­
nioms okupuotoms šalims—Gre- 
kijai, Italijai, Lenkijai Čekoslo­
vakijai, Jugoslavijai, Kinijai,, 
Albanijai ir UNRRA stovyklom. 
Iš Vakarinio Pusrutulio pasiųsta

1,069,639 tonų medžiagos vertės 
$223,308,000.

Jisai pareiškė, kad Rusijos 
prašymas buvo del pašalpos ir 
atstatymo. Kadangi Rusija yra 
užpulta šalis, jai nereikia aukoti 
del UNRRA veiksmų, bet tik del 
administravimo išlaidų. Už 1944 
metų išlaidas Rusija prisidėjo 
su $1,000,000. Jisai sakė, kad 
Kinija prašė apie $945,000,000 
ir Lenkija nori virš $600,000,000.

Hendrickson paaiškino,, kad 
pagelba eina lėtai iš priežasties 
persiuntimo sąlygų, bet ateity 
bus daugiau uostų, nes Triestas 
ir Danzigas jau netrukus bus 
atidaryti. Jisai pareiškė, kad 
UNRRA yra tik liglaikinė agen­
tūra, kuri išnyks kaip tik užsi­
baigs reikalas del pagelbos karo 
nukentėj usiems.

ATIDENGTA BANKU $300,000,000 
PASKOLA VOKIETIJAI 1930 METAIS

Į LIETUVIAI!
AITYKIT IR PLATINKIT 
^AMERIKOS LIETUVĮ

TŪKSTANČIAI LIETUVIŲ VĖL 
IŠVEŽTA Į SIBIRĄ

New York (LAIC) —Praneš­
damas, kad apie 300,000 lietuvių 
yra buvusiose Vokietijos žemėse, 
“New Leader” reiškia susirūpi­
nimo del jų likimo,, ypač tų, ku­
rie yra Sovietų okupuotose sri­
tyse. Laikraščio pranešimu bol­
ševikų tarnautojai, surasdami 
lietuvius, kuriuos jie laiko so­
vietų piliečiais, siunčia juos į 
Rytus. Vien iš Rytų Prūsijos 
esą išsiųsta apie 50,000 lietuvių. 
—“Yra pagrindo prisibijoti,” — 
pastebi laikraštis,—“kad daug 
nekaltų žmonių bus apskelbti

pro-naciais ir pasmerkti likvida­
cijai”.

“New Leader” laikraščio in­
formacijomis, apie 83,000 lietu­
vių neseniai iš rytinių Lietuvos 
sričių išvežta į Sovietų Rusiją 
priverstiniems darbams.

Britų-amerikiečių okupuotose 
dalyse lietuvių padėtis yra žy­
miai geresnė, čia yra suorgani­
zuota Lietuvių Sąjunga su cent­
ru Wuerzburge, kuri tarpinin­
kauja tarp sąjungininkų vado­
vybės ir trėmime atsidūrusių 
lietuvių.

GYVENIMO SĄLYGOS BALTIJOS 
KRAŠTUOSE

New York (LAIC) — Latvių 
laikraštis “Draugą Vests” skel­
bia Latvijos pabėgėlių praneši­
mus apie dabartines gyvenimo i 
sąlygas Baltijos kraštuose. Jų 
liudymu, pinigų perkamoji vertė 
taip nukrito, kad prilygsta, tik 
15% ankstybesnės .perkamosios 
vertės. Pavyzdžiui, vyriški dra­
bužiai, seniau kaštavę 120-150 
labų,, dabar kaštuoja 800-1,000 
rublių. (Imant dėmesin, kad so­
vietai .dolerį keičia į 5 rublius, 
■vyriška drabužių eilutė kaštuoja 
apie 200 dolerių).

Naktimis vykdomi areštai,, 
nors pasitaiko, kad ir dienos me­
tu, ypač vykstant iš darbo, tai 
vienas, tai kitas pranyksta.

Areštuoja ne vien veiklesniuo­
sius, bet ir paprastus pasyvius 
darbininkus. Tačiau daugiausia 
areštuojami buvę valdininkai, 
kariai, policininkai ir šauliai. Į 
išvežamųjų sąrašus patenka daž­
nai ir tie, kurie susirašinėja su 
užsienyje gyvenančiais asmeni­
mis.

Pietų Amerikos lietuvių laik­
raščiuose tilpo laiškas iš Vil­
niaus krašto, kad geležinkelio 
darbininko atlyginimas—8 rub­
liai dienai (apie $1.50) ir pusė 
kilogramo (vienas svaras) duo­
nos už 50 kapeikų. Jei nori pri- 
vatiškai daugiau ką nusipirkti, 
tai kilogramas (du svaru) duo­
nos kaštuoja 30 rublių, lašinių— 
500 rublių, bulvių—10 rublių.

300,000 Amerikonų 
Kareivių Aplankys 
Šveicariją

Bernę, Šveicarija, liepos 26-tą. 
—Dabar prasidėjo didžiausias 
organizuotas “užpuolimas” šios 
šalies istorijoj, kada pirma dalis 
iš apie 300,000 amerikonų karių 
pereis rubežius del septynių die­
nų aplankymo Šveicarijos. Pir­
moji grupė susidės iš 300, gi 
kasdien tiek atvyks per pirmą 
savaitę. Vėliau šis skaitlius 
laipsniškai padidės iki rugpiučio 
pabaigos, kada atvyks po 1,000 
kasdien.

Kariai atvykę į Šveicariją pa­
siliks grupėse, aplankys svar­
biausias ¡vietas ir kalnus. Jie 
gaus šveicariškus valgius ir su­
stos geriausiuose viešbučiuose, 
daug iš kurių atsidaro pirmą 
kartą po karo priimti ameriko­
nus karius, šios ekskursijos 
kainuoja po $35. už kelionę, ir 
taipgi viešbutį.

Washington, D. C., liepos 26- 
tą dieną. — Valstybės Departa­
mentas išleido du tomus apie 
Suvienytų Valstijų Užsienio Rei­
kalus 1930 metais. Tuose to­
muose buvo minėta apie Ameri­
kos bankierių §300,000.000 tarp­
tautinę paskolą Vokietijai virš 
minėtais metais. Tuomet nacių 
partija pakilo kaipo - antroji di­
džiausia partija Reichstage ir 
rodė pradžią, kad ji maršuos iki 
“viršūnės”. Valstybės Departa­
mentas, per neuždėjimą forma- 
liškoi pasipriešinimo,- užgyrė tą 
paskolą ir rėmė bankieiius už 
suteikimą $300,000,000 paskolos 
Vokietijai, del Vokietijos kredi­
torių.

Valstybės Departamento už- 
gyrimas, per neuždraudimo for-

mulą, buvo suteiktas tuo laiku ’’ 
esančio Valstybės Sekretoriaus 
Henry L. Stimson del J. P. Mor­
gan & Co. Tiktai ¡vienas S. 
Parker Gilbert, Generalis Agen­
tas del Reparacijų buvo priešin­
gas tai paskolai, kaipo nereika­
lingai, negeistinai ir be užtikri­
nimo.

Tuose tomuose minėta ne tik­
tai Vokietija, bet ir kitos šalys, 
taipgi Japonija. Oficiališkuose 
popieruose yra minėta perspėji­
mai del Hitlerio. Taipgi buvo 
minėta Japonijos su Kinija del 
konkurencijos gelžkelių Man- 
džiurijoj, kas vedė prie kariavi­
mo. Jeigu Japonija butų norė- 

I jusi taikingo ginčų išrišimo, ji 
butų galėjusi pasitart ir išrišti

i tą ginčą be užkariavimo.

Ar Lenkijoj Bus Tokie, Laisvi 
“Rinkimai” Kaip Lietuvoj?

New York (LAIC) — Lenkų I 
armijos Italijoje laikraštis “Or- 
zel Bialy”, rašydamas apie nau­
jai susidarusią padėtį Lenkijoje, 
klausia—ar ir Lenkijoje dabar 
bus pravesta tokie “laisvi” rin­
kimai, kaip Lietuvoje ir Latvijo­
je, kur, pirma išdeportavus (iš­
vežus) inteligentus,, terorizuo­
jant durtuvais buvo verčiami 
gyventojai balsuoti už vieną są­
rašą, už vienus kandidatus, o po 
tų “rinkimų” turėjo įvykti socia­
linės “revoliucijos” komedija— 
‘laisvas prisijungimas’ prie So­
vietu,

šiuo klausimu, New. York 
Times (liepos 19 d.) patiekia 
daugiau medžiagos.- Esą, rinki­
mai nebus laisvi ta prasme, kad 
opozicijos žmonėms butų leista 
pasireikšti. Anaiptol, “rinkimai” 
vyks gal po metų ir kandidatus 
galės išstatyti tiktai “keturios 
partijos šiuo metu sudarančios 
koaliciją”. Kaip žinome, toje 
“koalicijoje” yra 85% komunis­
tų, netgi Rusijos (ne Lenkijos) 
piliečių. Taigi, kaip nekombinuo­
tum visvien tegalima bus bal­
suoti tiktai “ja” už komunistų

Baisi Žydų Tragedija 
Europoje

New York (LAIC) — Ameri­
can Jewish Committee duomeni­
mis, Europoje, šio karo išvaka­
rėse, buvo priskaitoma arti 9,- 
000,000 žydų, čia, matomai, 
įskaitomi ir 3,500,'000 Rusijoje 
gyvenusių žydų, šiandien Euro­
poje, SSSR neskaitant, beliko 
vos 1,250,000 žydų. Tuo būdų, 
apie keturi milijonai nekaltų 
žmonių liko hitlerininkų išžudy­
ta. žydų tragedijos mastui su­
prasti prisiminsime, kad iš 263,- 
000 žydų, gyvenusių prieškari­
nėje Lietuvoje, per 3 nacių oku­
pacijos metus, išžudyta arti 
170,000,, kas sudaro arti 70%!

Neoziniostų galva Palestinoje 
Dr. L. Alturm autoritetingai nu­
rodo, kad žydų tragedija dar nė­
ra baigta. Tarp 80 ir 90 nuošim­
čių Europoje (Rusija neįskaito­
ma- likusių žydų yra pasiryžę, ir 
tai nepaisant legaliai ar nelega­
liai, iš Europos emigruoti. Su 
Ritlerio pranykimu, anti-semitiz- 
mo sėkla anaiptol nėra išnykusi.

Tebegyvendama ' nemažesnę 
masinės eksterminacijos trage­
diją mažoji lietuvių tauta ne tik­
tai gerai supranta žydų tautos 
tragediją, bet ir nuoširdžiai 
jiems užjaučia. Kaip žinome, lie- _ 
tuvių tautos golgota nėra baigta, J-l iki N-l 
ir po šiai dienai vis dar Lietu- ICU:suuu ui «.ūmumąu pv aitu menai vis ua,

j .valdžios perstatytus kandidatus, vos žmonės tebežudomi,

Vokiečių Karo Kri­
minalai Bus Teisiami 
Nuremberge

London, liepos 26-tą dieną. — 
Suvienytų Valstijų, Britanijos 
ir Prancūzijos atstovai iš Lon­
dono atskrido į Nurembergą per­
žiūrėti teismo rumus ir prisi­
ruošti prie svarbiausių karo kri- 
minalistų_ nuteisimo. Yra ži­
nios, kad apie .dvidešimts penki 
svarbiausi vokiečių nacių vadai 
bus teisiami sykiu, apie rudenį, 
jei galima. Dabar šie nacių va­
dai yra laikomi Pàlace viešbuty, 
Luxembourge. Jie kaip karo

kriminalistai yra laikomi po to­
kių sąlygų, kaip Amerikos kalė­
jimuose.

Žinelės iš Lietuvos
New York (LAIC) — Ūkinin­

kai Lietuvoje gurguolėmis turi 
vežti rekvizuojamus grudus.

— Sprogdindami Radviliškio 
bažnyčią vokiečiai užmušė kele­
tą besimeldžiančių moterų.

—Nauja Kaimo gelžkelių sto­
tis dabar suplanuota statyti kiek 
nuošaliau nuo buvusios.

—Tarp gyvais pasilikusių Lie­
tuvos dailininkų minimi Kalpo­
kas, Žmuidzinavičius, Šimonis.

OPA RACIJONAVIMO TVARKA
Nuo liepos 22-tros iki 28-tos 

MĖSOS IR RIEBALAI 
Raudonos Markutės (10 punktų 

kiekviena)
Ketvirtoje Knygoj .. Užsibaigia 

p2g- ...... liepos 31-mą 
U-2 .. rugpiučio'31-mą 
Z-2 ... . rugsėjo 30-aą 
E-l ...... spalio 31-mą

K-2 
Q-2 
V-2 
A-l

iki 
iki 
iki 
iki

Naudoti riebalai vertės po du 
raudonu punktu ir keturius cen­
tus už svarą pas mėsos parda­
vėjus.
KONSERVUOTAS MAISTAS
Mėlynos Markutės (10 Punktų 

kiekviena)
Ketvirtoj Knygoj .. Užsibaigia 
T-2 iki X-2 ...... liepos 31-mą 
Y-2, Z-2, A-l, B-l, C-l rugp. 31 
D-l iki H-l ...... rugs. 30-tą 

i _____  spalio 31-mą
KURO ALIEJUS

I (po 10 galionų kiekviena)

Periodai 4, 5 (1943-44) — rug- 
piučio 31-m,. Periodai 1 iki 5 
(1944-45) — rugp. 31- 

CUKRUS
Ketvirtoj Knygoj, markutė 

36, gera del 5 svarų, užsibaigia 
rugpiučio 31-mą. (Po penkis 
svarus kiekvienam šeimynos na­
riui del konservavimo, suteikia 
vietinė Racijonavimo Taryba, 
vėliau po daugiau, kada užaugs 
vaisiai ir daržovės).

GASOLINAS
A-16 (po 6 galionus) rugs. 21". 
B 7, C-7, (po 5 gal.), geros iki 
kito pranešimo. B 8, C 8 (po 
5 gal.) taipgi geros iki kito pra­
nešimo.

BATAI
Knyga — Orlaivio 
2, 3 neribotam lai-

Trečioji
Markutės 1, 
kui. Nauja markutė rugpiučio 

11-mą.



PUSLAPIS ANTRAS AMERIKOS LIETUVIS Liepos 28-tą diaų, įj

LIETUVIAI AMERIKOJE s
ĮB28ją<

LETA!
AUSII

HARTFORDO LIETUVIU ŽINIOS
MIRĖ A. KAUNIETIS, MAJO­
RAS TADAS ŠPILIUS, LIETU­
VIŲ PARKAS, DAINININKĖ 
RAMOŠKAITĖ IR KLUBO NA­
RIŲ VEIKLA. ŽUVŲ PUOTA 
WEST HARTFORDE.

MIRĖ žymus Hartfordo lie­
tuvių veikėjas Antanas Kaimie­
tis. Velionis buvo narys dauge­
lio vietos draugijų, aktualus bu­
vo ¡visose draugi jose, tankiai bu­
vo pareigose viršaičio. Laike 
pastarųjų kelėtos metų jis bu­
vo lengvųjų gėrimų gamybos 
pramonėj, bet jo sveikatao pab­
logėjus likvidavo pramonę. Pata­
riant gydytojams,, nusipirko na­
mą ir aludę kur tikėjosi leng­
viau pragyvenimą padaryti. 
Deja, giltinė mirtis pakirto jį. 
pirm negu jis savo gyvenimo 
problemas pilnai išsprendė.

Velionis A. Kaunietis paliko 
savo šeimą dideliam nubudime, 
liūdi giminės ir jo artimieji 
draugai ir pažinstami. Velionis 
A. Kaunietis buvo vos tik sulau­
kės 58 metų amžiaus. Palaido­
tas su iškilmingoms bažnyti­
nėms apeigoms. Lai bus 
lengva Amerikos žemelė.

Musų Tadas
Pasiekė Majoro laipsnio 

karinėje karjieroje. 
mis dienomis karo departamento 
pranešimu, musų Tadas Špilius 
tapo pakeltas į Majoro laipsnį už 
jo nepaprastus pasižymėjimus 
kaipo genialaus lakūno Europos 
karo fronte, vado eskadrilių ko­
vose su vokiečiais.

Mes jau esam rašę apie šį mus 
tautietį karininką keletą mėne­
sių atgal pažymėdami jo didvy­
riškus žygius ir pakėlimą į Ka­
pitono laipsnį, dabar prisimenam 
jo didvyriškus žygius ir pakėli­
mą į Majoro laipsnį. Musų Ta­
das, kaip amerikonų spauda ra­
šo, yra ¡vienas iš narsiųjų karių, 
jo drąsa, geniali taktika, gabu­
mai iškėlė jį aukščiau kitų jo 
kolegų. Jis tapo apdovanotas 
keletą pasižymėjimo dekoraci­
jų, taipgi, šiomis dienomis gavo 
DFC dekoraciją. Jo tėveliai gy­
vena 558 Zion St., Hartforde. A- 
pie Tado didvyriškus pasižymė­
jimus kalba Amerikos spauda, 
kalba visi vietos lietuviai. Ta­
das Špilius harys A. L. Pil. Klu­
bo. - i ii ■

Art. Ramoškaitė
Hartfordo lietuvaitė, garsi o- 

peros artistė p-lė Biruta Ramoš­
kaitė,, geniali menininkė, kuri 
tapo Metropolitan Operos artis­
tė pastaruoju laiku, tai antroji 
musų žvaigždė amerikonų ir lie­
tuvių scenoje. Prieš keletą me­
tų šių žodžių rašėjas pirmu kar­

jam

savo 
Pastaro-

tu išgirdęs Birutą dainuojančią, 
tai tuo laiku, kuomet ji buvo 
Juilliard meno mokykloj, yra pa­
sakęs: “ši lietuvaitė ne tik ta­
lentinga, savo personalu ir ta­
lentu žavi kiekvieną meno mėgė­
ją, bet ji stovi garbingos karjie- 
ros angoje, ji užvaduos artistę 
Anna Kaskas. Tai buvo prieš 
apie 10 metų 
šiandiena galiu pareikšti, kad 
mano pranašavimas tapo realy­
bė.

Musų Biruta pradėjo lavintis 
meno ir muzikos srityje jaunu­
tė būdama. Daug jos tėvelių 
susiedų sakė: Et, veltui tėvai 
pinigus išleidžia, juk jos svajo­
nė valgiai bus pasiekta, nes ji 
dukrelė neturtingos šeimos, 
šiandien musų Biruta stovį auk­
štai meno sferose, jos galvelę 
puošia menininkės vainikas gar­
bės žemčiūgais padabintas. Ji 
žavi Amerikos mano mėgėjus, ji 
visų gerbiamą, mėgiama meno 
scenos žvaigždė. Jos gražus bal­
sas, jos personalas' ir meniškas 
gilius jausmas, žodžiu, jos me­
niškos savybės žavi kiekvieną.

Art. Biruta Ramoškaitė tai 
antra Hartfordo lietuvaitė pa­
siekusi kontinentalės Amerikos 
visuomenės garbės ir meniškos 
karjieros. Anna Kaskas buvo 
pirmoji, Birutė antroji. Lauk­
sim daugiau iškylančių musų 
lietuvaičių Imančių pavizdį An­
na Kaskas ir Birutės Ramoškai­
tės.

Lietuvių Parkas
Vietos Draugijų Sąryšio įgy­

tas parkas buvo centru lietuviš­
kų gegušinių per keletą metų. 
Deja, karo metais tapo pamirš­
tas. Pastaruoju laiku teko man 
aplankyti šį lietuvišką parką 
Glastonbury (prie Hartfordo pa­
lei Connecticut upę esamą) aš 
stebėjausi išvydęs šį parką. Jis 
davė man įspūdį tarsi gražaus 
gėlyno sodas.

Parko pavilijonas aptaisytas, 
nudažytas, aplinkui pavilijoną 
pieva išlyginta, žolė apsėta, vi­
sur prisodintą gėlių ažios. žo­
džiu, abelnas vaizdas parko šim­
tą kartų įspūdingesnis negu bu­
vo praeityje. Domėjausi aš ke- 
no iniciatyvu ir pastangomis šie 
patobuliniamai atlikti parke ? 
Kas visa tai padarė?

Well, pasakysiu—tarė klubo 
pirm. J. Pilkauskas — tai davi­
niai mus sąmoningų ir nenuils­
tamų darbininkų, J. Matykaičio, 
S. Brazausko ir S. Makavecko, 
kurie pasiryžo Šį mus lietuvišką 
parką ne tik kaip reikia apvaly­
ti, jo žemelę išlyginti, žole apsė­
ti ir gėlių prisodinti, žodžiu, pa­
daryti vasarišku rojum! Už tai 
klubas paskyrė jiems $25 dova­
nu!

Jie pilnai užsipelnė klubo do- .

pranašavimas.

LIETUVIAI! . A
SKA^^K0S LCETO^1™ ^ki*u 9 P^rką sPu?^erė- 

AMLK1KUS HE 1U VĮ Ijimu žiūrėdamas.
Daug draugijų turėjusių šio 

parko serų (akcijų) pardavė, 
klubas atpirko. Laikui bėgant 
šis ¡vasarnamis—Pavilijonas gal 
bus jeigu nevisiškoj nuosavybėj Į 
tai bus kliubo pilnoj kontrolėj. 
Spėju kad Klubo nariai atpirks 
šio parko serus kitų draugijų ir 
laikui bėgant įsirengs gražų va­
sarnamį su vasariškais rumais. 
Tiktai klubas tegali šį parką 
tinkamai sutvarkyti ir išnaudoti 
savo narių ir visų lietuvių nau­
dai ir garbei, nes klubas turi lė­
šų ir žmonių kurie mokės šį va­
sarnamį praktiškai išnaudoti.del 
labo Hartfordo lietuvių malonu­
mo ir garbės.

Klubas Kyla
Klubas mus jau pasiekė ata­

tinkamos ir teisėtai jam prik­
lausomos garbės ir susidėjo ne­
mažą turtelį kuris siekia virš 
$50,000! Turi savo romus ir

RHEUMATIC 
PAINS? A!l*«rūl )

7»^

ALLENRU
with Lemon Juice

Men and women who suffer nagging 
aches and pains caused by Rheumatism, 
Neuritis, or Lumbago want to relieve 
such symptoms promptly. To get such 
relief . .“. try ALLENRU! Mix 2 table- 
spoons of this fine medicine with one 
jtablespoon of lemon juice in a glass of 
water. Untold thousands of folks use 
ALLENRU. Get ALLENRU today iTl 
65c at any drug store.

DŪDOS DUONA TAI SKANI
Budos duona tai skani, 
Giria jauni ir ¿seni; 
Nuo duonos tyros ruginės, 
Worcesterio skaisčios merginos. 
Duona minta visas svietas, 
Jai ant stalo pirma vieta — 
Duonos, sviesto ir kavos, 
Pusrytėliams lig valios!

NATIONAL BAKERY CO.
(Antanas Duda, Sav.)

12 Ashmont Ave. Tel. 2-5336 Worcester, Mass.

PH1LADELPHIJ0S PASIJUI Nepaį
ai prieš ki

POILSIUI NAMÊJE — Vicki 
Vola, kuri yra NBC radio artis­
tė, “Mr. District Attorney” 
programoje, išsirinko naują dra­
bužį pasilsėti narnėję.

JOAN TOMPKINS (NBC artis­
tė programoje “Young Widder 
Brown) nešioja vėliausios ma­
dos suknią. Sijonas,, rankovės ir 
kaklas yra “paskutinis žodis” ir 
pranašauja kaip bus pasiūti dra­
bužiai rudenį.

gražią didelę auditoriją be mort- 
gičių pilnai išmokėtą. Tai nuo­
pelnai mažo būrelio klubiečių 
veikėjų po vadovybe pirm. J. 
Pilkausko, klubo rūmų steigėjo 
ir per dešimtmetį klubui vado­
vaujamo.

Klubas tapo įtakingu lietuvių 
ir amerikiečių bei kitataučių so­
cialiniu centru, turi daug politi­
nės prestyžos pasiekęs. Veikla 
klube pavizdinga, kasinėtą Buvo 
parengta daug meniškų pramo­
gų,, pasekmė to. klubas susilaukė 
.daug rekliamos ir tapo žinomas 
visiems Conn. Valstijos iietu- 
iviams ir amerikonams. ’Klubo 
nariai per klubo vedėją p. F. 
Haiko pardavė už $776,000 karo 
bondsų.

šis pasisekimas daugeliu at­
žvilgių priklauso nuo klubo są­
moningo vado Pilkausko, kuris 
parodė išminties ir taktikos va­
dovybei, jis nepasirodė siaurai 
protaujančiu sroviniu politikie­
rių, priešingai, jis godojamas iri 
visų politinių grupių lietuvių 
laikomas pavizdingu vadu klu­
bo ir idealiu lietuviu. Del to jis 
tapo Įdubę nepamainomas kitu, 
o konkurentų ir oponentų buvo 
ir bus, bet J. Pilkauskas, jei iš­
laikysią savo ligi šiol praktikuo­
tą taktiką, jis bus nepamaino­
mas klubo vadas.

Vakacijos Ir 
Reputacijos

Pastaruoju laiku teko šių žo­
džių rašėjui, but svečiu žymios 
Januškevičių išsišakojusios, šei- 
mos. Pas gerb.’M. Januškevi­
čienę, našlę vėlionies Juozo Ja­
nuškevičiaus, šakių krašto, pas 
jos dukreles ir žentus Sofiją ir 
Robertą Johnson ii’ Marytę ir 
James O’Mearą kurie paveldėjo 
Januškevičių šeimos tradicijas, 
jųjų namai tapo nuolatinių sve­
čių namais. Pastaruoju laiku 
bebūnant pas O’Meara ir John­
son’s aš pastebėjau jiems: kaip 
bus su vakacijoms, kur važiuosi­
te atostogauti?

“Mažai gasolino teturim toliau 
nuvažiuoti negali but kalbos at­
sakė u. James O’Meara. “Važiou- 
sim žuvauti į Coventry ežerą, 
turim pasisamdė vasarnamį” — 
pareiškė p. Januškevičienė, kuri 
mėgsta žuvauti ir pasisekimą tu­
ri, didžiausias žuvis sugauna.

Bet pereitą sekmadienį man 
bebunančiam tarybos pareigose, 
telefonas suskambėjo. James O’­
Meara per telefoną pareiškė: 
“Mamytė ir visa josios šiema—- 
dukrelės ir du žentai — sakė 
James: “Prašo tamstą pribūti 
ant pietų! Mamytė- buvo žuvau­
ti ir pagavo daug žuvų—-aiškino 
James—padėk mums jas su­
valgyti.”

“Gerai, busiu— atsakiau aš 
jam. Taigi, turiu pasakyti, kad 
senai esu valgęs tokius skanius 
žuvienos pietus. Tatai laike pie­
tų sutarėm įvažiuoti kartu su Ja­
nuškevičių, O’Mearų ir Johnso- 
nų šeimoms atostogauti ir žu­
vauti vakacijų laiku. Kaip sug­
rįšiu parašysiu kiek ir kokių žu­
vų sugavome.

WATERBURY, CONN
ADV. OLIS KALBĖS PER 
RADIO

Sekmadieny, liepos (July) 29 
d. adv. Antanas Olis kalbės apie 
San Francisco konferenciją ir 
Lietuvos reikalais iš Stoties 
WATR, Waterbury, nuo 1:15 iki 
1:30 vai. po pietų. Taippat tą 
pačią dieną adv. Olis kalbės lie­
tuvių piknike, Linden Parke, 
Union City, Conn, irgi Lietuvos 
likimo reikalais. Pikniką rengia 
LVS. skyrius ir American 
Friends of Lithuania. Ten bus 
ir daugiau žymių kalbėtojų, ska­
nių užkandžių, gėrimų, žaidimų 
ir kitokių pamarginimų. Pelnas 
skiriamas Lietuvos tremtinių, 
ypač našlaičių reikalams. Todėl 
malonėkite paremti savo atsilan­
kymu.

Pirmadieny, liepos 30-tą d., 
adv. Olis turės pasikalbėjimą 
(interview) ant kitos stoties 
WBRY, Waterbury, Conn., nuo 
1:30 iki 2:00 vai. po pietų. Ku­
rie turėsite laiko malonėkite pa-1 
siklausyti jo įdomios kalbos ir 
kartu nepamirškite dalyvauti 
piknike liepos 29-tą, Linden Par­
ke, Union City. Dr. M. J. Colney

So. Boston, Mass,
RADIO ŽINIOS

Lietuvių Radio Korp. 11 metų 
sukaktuvių Pikniko ir Bond Ral­
ly, kuris Įvyko Keistučio Darže, 
Oakland Grove, E. Dedhame, 

- laimėjo dovanas išlaimėjp sekan­
ti : 1—$200 I. J. Fox kailinį kou- 
tą išlaimėjo Ser. F. No. 1352 
John Milan, 671 E. 8th St., So. 
Boston; 2—Colonial Maple Seta¡ 
laimėjo Ser. K No. 1441 Ona Ga-. 
linis, 128 Cherry St., Cambridge; 
3—Porcelain Top Dinette Set (4 
krėslas ir stalą) laimėjo Ser. E. 
No. 1175; 4—Studio Couch ir 3 
pillows laimėjo Ser. H. No. 922 
Michael Savike, 883 Cambridge 
Stv Cambridge; 5—$35. Lapel 
Pin and Earring Set laimėjo 
•Ser. C. No. 698 Wm. Mackie, 
330 E. 8th St., So. Boston; 6— 
10 piece Military Set laimėjo 
Ser. II No. 614 Joseph Shurilla, 
8 Trimount Place, So. Boston; 7 
—$20. Permanent Wave laimėjo 
Ser. C No. 27 Agota Savickas, 
61 “I” St., So. Boston; 8—Elec­
tric Table Lamp laimėjo Ser. J. 
No. 737 L. B., 146 Cambridge 
St., Cambridge, Mass.

Laimėjo prie įžangos tikietų 
po $5.00 pinigais stkanti: 1 — 
Ser. AJ No. 979 Ann Evans, 417 
E. 7th St., So. Boston; 2—Ser. 
AH No. 410 B. Nevis, 311 K St., 
So. Boston; 3—Ser. AH No. 907 
Mrs. Helen Page, 31 Houghton 
St, Somerville; 4—Ser. AH No. 
45 Biruta Mikėnas, 80 Harbor 
View St., Dorchester; 5—Ser. 
AH No. 622 Mary Adams, 23 
Thomas Park, So. Boston.

“Miss Victory” kontestą lai­
mėjo šiame pilai ike Panelė Elea­
nor Amsie iš Dorchesterio, kuri 
buvo išrinkta per penkis Dėdės 
Samo kareivius, kurie buvo tei­
sėjai (judges) ir kuri buvo gra-

- Reporteris
sėjai (judges) ir 

Rep. | šiai apdovanota;

” tilpo g? 
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išimu, ne - 
žiu veikêj i 
ilčių. Ka 

epe laiškais 
t sveikini 
, Prie tų 
ika” (bii 
rašą, kurs 
į parodo, 1 
[daug opti

Kada kitos lietuvių kolonijos 
piknikauja miškuose ir ąžuoly­
nuose, tai musų miesto' lietuviai 
tenkinasi pasėdėti ant trepu ar­
ba nueiti kluban “atsivėdinti” 
prie baro. Vasaros laiku paren­
gimai laukuose, kaip matyt, pas 
mus iš mados išėjo. Karo metais 
laiku tas buvo palesinama, bet 
šiais metais karui anksti užsibai­
gus Europoje, išvažiavimai keli 
.galima buvo surengti.

Musų “progresistams” dasi- 
gavus į lietuvių klubų viršinin­
kus, taip užantspaudavo klubų 
narius, kad jie jokio kultūrinio 
darbo nepajėgia sugalvoti, kas 
butų gera patiems ir visiems lie­
tuviams. Vienas “tautiškas” 
klubas gavo uždaryti barą net 
ant 60 .dienų laikui už prašmat­
nius perstatymus ir paneigiant 
kitas reguliacijas. Nepaliko nuo 
tos bausmės ir viena “tautinė” 
kirkužė, kur per kelis ' metus 
skiepe varė “speak-easy” biznį, 
garbindami Stalino saulę. Jei 
“Tarybinėj Lietuvoj” tokis pro­
gresas yra varomas kaip pas 
mus, tai Lietuvos žmonės varomi 
į morališką nupuolimą ir skur­
daus gyvenimo bedugnę... Lie­
tuvos laisvinimo ir jos nelaimin­
gų sūnų ir dukterių gelbėjimui, 
šimtais tūkstančių atsidūrusių

I už Lietuvos rubežių, musų tur­
tingi klubai, nė su centu neprisi­
dėjo. Ir neprisidės iki klubus 
valdys Stalino garbintojai.

♦ ♦ ♦
Liepos 4-tą dieną USA. vėlia­

vai iškilus prie Sovietų vėliavos 
Berlyne, rusų generolas Nikolai 
N. Barinov, atiduodamas USA. 
generolui Ornar N. Bradley pa­
garbą, Berlyno zonoj o pasakė:

“Iškėlimas Amerikos vėliavos 
šaly Sovietų vėliavos, yra ženk­
las, ne tik vieningumo iš pat 
praeities, bet reikšmė kovos 
prieš fašizmą—už demokratiją!”

Į tą rusų generolo Nikolai N. 
Bai’inovo Šukį, Amerikos gen. 
Bradley štai ką atsakė:

“Tą pergalę mes laimėjom be­
kariaudami bendrai. Aš vėlinu, 
kad šis musų draugiškumas tęs­
tųsi ir toliau, kad nereiktų be 

‘reikalo grobti teritorijas arba 
nukariauti kitas tautas, kas pri­
siėjo mums padaryti su Vokieti- — **—
ja,, kuri pasiryžo užvaldyti savo nemažiau kainuoju j į tarpu te;

• K.-» fMlfl linini novo

sams davė suprasti, Uj 
gi turi “desire to ni 
neighbors”. Stipri; ■ 
reikšminga pastaba.

Gavau jau antrą 
voji Lietuva” leidtianaj 
jaus Lietuviu Kultani 
jos, Montevideo mieste. | 
atsakomingas redaUri 
Lazauskas; Juozas H 
ministratorius, žonli 
sinis. Jo kaina Ūnignpbllllo. J u Kdllld UIU|vU| 9 J.
USA. $1.00. Leista I bUSlt 
šas: LITUANIAŪBU ' D 
Janeiro 4001, Cerro, llaBC 11113 
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Gautame balanBi Ljei Lietu 
laidoje, apart vietiniyi „„ 
linių žinių, telpa ir Į ¿¡mT tai 
Lietuvių Tarybos ita e * • • 
“žodis Amerikos Lietoj 
menei”.

žurnalo L. L. redàq 
ma ALT. ateišaufai 
trumpą įžangą, parodri g Lietuvii 
vo skaitytojamĄ kaip!! įjj ¡ Lietu

i to priera

sutinka su
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Lietuviai vieningai dril 
vos išlaisvinimo reikà 
uruguajiečiai lietuviais 
merikos lietuvių darbią 
rai .dirbtų išvien.-

Tai labai vertingas ii
L.L. redakcijos savo i kams, kur 
jams patarimas. M f
priminti, kad UETŪl h tikslais 
DUOTI SĄJUNGA IdĮi tuvių Tarj 
neštų minėtam žurnaM L S-J— 
ta dalis Amerikos hete iizacijos ir 
ogi nemažai yra nuvi /srityje į; 
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Rašydamas tai, imami, o i 
žiausios minties ALL Sūrėsime - 
veiklą paneigti arba fe I ir ne. K 
džiai vertinu tai ką ibj s yra d( 
veikė ir ką ji dabar R fodžia pats

prie jos stovinčių i®1 
bus. Svetur lietuviai

kaimynus”.
šis grynas ir glaudus musų 

krašto generolo pasakymas, ru-' ir turi žinoti.

[•Nes jei ii 
kad Ameri 
yra katalil 
Įatistųjun. 
įplaukia, 1< 
¡valiai tur

•Vaduoti S

)ti Są jungi

p į savarai

litus. Gi i

itams pa1

jungos teis

Lietuvai V 
iių teisių, 4

įnami, o i

liptol nėra
Į Juk ne 

Z. k* ėkin pažen 
—ss duoti Sąju

IŠ NELIETUVIŲ SPAUDOS APIE 
LIETUVYBĘ

nu Tarybo 
tų: mes s 
nos Lietuv 
į jums, t: 
Blas yra p 
! į Lietuva

Lenkų didžiausiame savaitrašty: “Gwiazdaft įvyks iviein 
lendžiamam Stevens Point, Wiskonsine, laidoje I 7 • r, |U1IU« Uvv D1
30-tos dienos yra tilpęs eilėraštis, kurisai, žodis i® pagarba, 
time, lietuviškai skamba taip:

“Lietuva Belaisvėje
Lietuva, šalis man labai brangi, 
Velka dabar retežius,
Švietimuose naguose vaitoja vargše, 
Ir žmones jos labai nukamuoti.

h’ kasžin kas ją laukia ateity? 
Valstybinė didybė ir garbė, 
Arba gal retežiai dabarties?
Tai likimas kartus ir ašarotas....

O, geras Dieve, Kūrėjau visatos, 
Suteik tai, kad Lietuva Mindaugo, 
Taptų laisva kaip paukštis skrajojantis... 
Nes laisvė ir del mus yra brangi.

Lai ji bus laisva ir suvereninė,
Tokia, kaip kad buvo praeity, 
Sienos nuosavios, kur yra daugybė, 
Savosios tautos žmonių.

Maldaujam tave, Viešpatie, Viešpačių, 
Išgirsk tą musų maldavimą,
Prašalink tą jungą bei sutriuškink retežia i 
Ir suteik laisvę Lietuvai.

Tokią, kaip buvo kada išvien su lenkais, i 
Pliekė išdidžius teutonus,
Susimilk, susimilk Viešpatie musų, 
Iš plėšriųjų nagų išplėšk Lietuvą!

Nes be Tavo valios, Viešpatie Viešpačių; ¡ 
Nieks neįvyksta ir neįvyko,
Tad sutrauškink greičiausiai Lietuvos rêt^ 
Maldaujam ir vėl ją apšviesti garbes spindį

je, Lietuva 
iždaug prie 
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Igybė,

Viešpačių,

□skink retežio

su lenkais,

musų, 
tuvą!

Viešpačių,

Lietuvos rėti 
garbės spindi

ui prieš kurį laiką “Ameri- ] 
B tilpo geros valios straip- I 
į Amerikos lietuvių vienybes ( 
kimu, ne vienas musų nuo- į 
my veikėjų buvo įgavęs nau- 
mlcių. Kai kurie jų net at- 
Be laiškais į “Amer.” redak- ■ 
E.¿sveikindami . pastarosios 1 
E Prie tų laiškų betgi “A- 
Hka” (birž. 29 d.) padėjo 
fešą, kurs, mažų mažiau- 
■parodo, kad jų viltyse butą 
Kdaug optimizmo.

I Susitarimas, bet
I Pritarimas
u to prierašo štai kas išplau­
ki Lietuvai Vaduoti Sąjun- 
Butinka su ALT tikslais ir 
Mjama, tai ji galinti į Arne­
tt Lietuvių Tarybą įstoti, 
pšyje su tuo betgi kyla klauJ 
■b: Kodėl Amerikos lietuvių 
Bybei realizuoti Lietuvai Va- 
ui Sąjunga turi įstoti į Arne­
tt Lietuvių Tarybą, o ne pas- 
Bji įsLietuvai Vaduoti Sąjun- 
ENes jei ir sutiktume su fak- 
uad Amerikos Lietuvių Tary- 
Ka katalikų — sandariečių— 
Ealistų junginys, tai iš to dar 
miaukia, kad šių trijų gru- 
į ¡valiai turi nusilenkti tauti- 
uams, kurie sudaro Lietu- 
KVaduoti Sąjungos branduolį. 
wo tikslais ir veikla Amerikos 
Kivių Taryba ir Lietuvai Va- 
Eti Sąjunga yra paralelios or- 
mzacijos ir veiklos .suderini- 
I srityje į jas reikia žiūrėti 
pp į savarankiškus, vienas nuo 
n nepriklausančius, kontra­
stus. Gi demokratiniu prin- 
Įi remiantis abiems kontra- 
■tams patikrinamos lygios 
■ės, ką Amerikos Lietuvių Ta­
rai laiko savo teise, tą pat ji 
B laikyti ir Lietuvai Vaduoti 
mingos teise. Iš aukščiau pa­
nto “Amerikos” pareiškimo 
■gi aiškėja, kad Amerikos Lie- 
■ų Taryba nė namano suteik- 
Eàetuvai Vaduoti Sąjungai tų 
K{ teisių, kurias ji sau prisis- 
na. Ji autoritatyviai pasako: 
K, sąjungiečiai, pęašykites 
Minami, o mes, tarybininkai, 
■urėsime — gal priimsime, o
■ ir ne¿ Kiek toks pasielgi- 
B yra demokratiškas, tes- 
rendžia pats skaitytojas. Mes 
B tarpu tepabrėšime, kad jis 
Biptol nėra vienybės skatirito- 
I. Juk nebūtų nė žingsnio 
Bkin pažengta, jei Lietuvai 
Duoti Sąjunga Amerikos Lie- 
fflfĮi] Tarybos pavyzdžiu paša­
rai: mes siekiame nepriklau- 
ftaos Lietuvos atkūrimo, tad 
K jums, tary bin inkams, tas 
plas yra priimtinas, įstokite
■ į Lietuvai Vaduoti Sąjungą 
Kyks ivienybė”. Bendradar- 
Byimas yra pagristas ne pri- 
Knu, bet susitarimu ir abipu- 
■pagarba. šitą turėdama gal­
it, Lietuvai Vaduoti Sąjunga 
jffidaug prieš metus pasiūlė A- 
ffirikos Lietuvių Tarybai pas- 
iti atstovus susitarti dėl veik- 
įsubendrinimo. Bet jau tada 
menkos Lietuvių Tarybos tri- 
|ė, užuot priėmusi šį nuoseklų 
siūlymą, autoritatyviai ir iš- 
Bžiai atkirto: “Jeigu norite, 
Bsidėkite į mus, o kalbėtis su 
Bis nėra reikalo”. Dabar tuo 
IČiu tonu prabilo “Amerika”.* 

|) Susitarimo “Kon- 
|itucijos”_ Reikalin- 
Įumas
raišo šito akivaizdoje, vertėtų 
raminti, kad tikslo vienumas 
K nereiškia ¡vienybės. Lietu-
■ požemio veikėjai savo gyvy­
li' kaina vedė kovą dėl Lietu-
■ teisių, o vis dėlto praėjo net 
įri treji metai,, kol tarp jų į- 
Kveno vienybė (žiur. “Reik- 
Dngas laiškas iš Vokietijos”, 
Įįyos” liepos 6d. num.). Kai 
ĮĮyienybė pagaliau įvyko, buvo 
Skelbta 10 pagrindinių punk- 
I kuriems ¡visos srovės, parti­
ta ir kovos sąjūdžiai išreiškė 
go pritarimą, šitie 10 punk- 
I išdėstyti atsišaukime lie- 
mų tautą”, ir sudarė, jei taip 
Rima pasakyti, laikinę kovo- 
Kob Lietuvos Konstituciją, 
Ei sykiu buvo ir vienybės pag- 
KU. Amerikos lietuviai, aiš- 
■negali savęs identifikuoti su 
įpnėje likusiais lietuviais, bet

Jl dėlto ¡vienybei pasiekti yra 
yWiálingas detalesnis progra- 

išgvildenimas, nuosaikfes- 
B pažiūros išreiškimas Lietu- 

vidaus santvarkos ir išorės 
jfetykių klausimais. Amerikos 
jfttuyių Tarybos ar kurios ki- 

organizacijos įstatų čia ne- 
jBá. čia yra reikalingi Ame- 
Kos lietuvių savi “10 punktų,” 
■yie butų privaloini visiems

Lietuvos ¡vadavimo darbą dir­
bantiems žmonėms. Šito nepa­
darius, nebus"visus rišančio kri­
terijaus ir susidarys padėtis, 
labai, analoginga į tą, kurią rie­
biame paskutinių “Margučio” 
numerių aprašė Pustapėdis. Kal­
bėdamas apie visuomenės susis- 
tatymą, jis nurodė, kad visa vi­
suomenė gyvenanti Halsted gat- 
įvėje, Čikagoje, todėl prieš bet 
ką darant, reikia nuvykti į Hal­
sted gatvę pas visuomenę ir 
paklausti, ar “¡visuomenė” su 
tuo sutinka, ar ne. Tepaskel­
bus principinį nusistatymą, kad 
dirbama demokratinės Lietuvos 
atkūrimui, bet to nusistatymo 
nedetalizavus, tikrai neliks kito 
išėjimo, kaip kiekvienu konkre­
čiu atsitikimu kreiptis į vado­
vaujančius asmenis ir jų atsi­
klausti, ar tas ar kitas žygis su­
tinka su demokratinės Lietuvos 
atkūrimo programa, ar ne. At- 
seit,’ lemiamą vaidmenį čia vai­
dins kelių asmenų valią, o ne vi­
sų bendrai priimta. programa.Gi 
tai savu ruožtu bus ne demokra- : 
tinio, o autoritarinio principo 
priėmimas. <

4. ) Amerikos Lietu­
vių Tarybos Nusista­
tymo Neaiškumas

Kalbant apie Amerikos Lietu- 
ivių Tarybą specialiai, tenka kon­
statuoti, kad ji iki šiol dar nėra 
suformulavusi savo aiškaus nu­
sistatymo nei Lietuvos vidaus, 
nei jos užsienio santykių klausi­
mais. Tiesa, ji ryškėjo Lietu­
vos 1926 — 1940 metų santvar­
kos aštriu kritikavimu, bet tuo 
pat metu neišdėstė savo nusis­
tatymo kad ir tokiu principiniu 
klausimu, kaip, sakysim, dabar­
tinio Lietuvos suvereniteto pro­
blema. Vienas ALT šulų — rei- 
kia prižadinti — lãiks nuo laiko 
imdavo filosofuoti ir šioje srity­
je, tačiau dažnokai jis prieidavo 
keistokų sprendimų. Sakysim, 
viename paskutinių sayo išve- 

, džiojimų jis atrado, kad yra Lie­
tuvos valstybė, bet nėra Lietu- 

i vos valdžios (kontinuitetas val­
stybės, bet ne valdžios). Ame- 

. rikos Lietuvių Tarybos spauda 

. taip pat pakartotinai neigė Lie- 
į tuvos 1938 metų Konstituciją, 
* kurią, kaip jau ne sykį buvo mi- 
) neta, 1944m. vasario 16 dieną 
[ oficialiai pripažino Vyriausias 

Lietuvos Išlaisvinimo Komite­
tas, (vienas iš 10 punktų). Ką 
betgi vietoje tos neigiamos Lie­
tuvos Konstitucijos Amerikos 
Lietuvių Taryba pripažįsta, ne­
buvo aiškiai nurodyta. Kiek tai 
liečia santykius su svetimomis 
valstybėmis, tai vienu metu A- 
merikos Lietuvių Taryboje bu­
vo pasireiškęs labai smarkus 
linkimas į lenkus, prieinąs net 
iki įsitikinimo, kad Lenkija^ iš­
kovos Lietuvai nepriklausomy­
bę; buvo taip pat momentų, ku­
riais Amerikos Lietuvių Tarybą 
suspausdavo federacijų ir kon­
federacijų karštligė (Baltija ir 
Balto-Skandija), o vėliausiu me­
tu buvo įla-ista į komplimentų 
sakymą bolševikams) girdi, ne­
są galima užmiršti, kad kariau­
jama prieš ¡bendrą priešą — Vo­
kietiją, — aiškino vienas ALT 
šulų). Kad visas šis kratinys 
nė iš tolo nepanašus į organi­
zuotą darbą nepriklausomai Lie- 

I tuvai atkurti, netenka nė įrody- 
nėti.

5. ) Aiški Lietuvai Va­
duoti Sąjungos Linija

Lietuvai Vaduoti Sąjunga šio­
je srityje parodė daug tiesesnę 
liniją. Ji pakartotinai yra pa­
reiškusi, kad kovoje dėl Lietu­
vos atkūrimo vyriausiu rodyk­
lių yra lietuvių tautos valia, to­
dėl Vyriausio Lietuvos Išlaisvi­
nimo Komiteto pripažinta Lietu­
vos 1938 metų Konstitucija yrą 
aukščiausias Lietuvos įstaty-- 
mas. Lygiu budu ji aiškiai sto­
vėjo ant Lietuvos valstybės (ir 
valdžios) kontinuiteto pagrindo, 
pagal kuią dabartinę Lietuvos 
valdžią teoretiškai sudaro pas­
kutinės teisėtos Lietuvos val­
džios įpėdinis. Kiek tai liečia 
santykius su užsieniu,, LVS vi-Į 
suomet .gi’iežtai laikėsi vasario 
16d. akto dvasios, kurs skelbia 
visišką bet kurių buvusių ryšių 
nutraukimą su svetimomis val­
stybėmis. Ji visuomet buvo 
tvirtai įsitikinusi, kad tik lietu­
vių tautos kraujas ir jos nenu­
galima amžinoji valia būti ne­
priklausomai gali grąžinti Lie­
tuvą į nepriklausomų valstybių 
šeimą, o į svetimųjų pagalbą Lie­
tuvos atkūrime ji žiurėjo-kaip į 
labai pripuolamą ir nepatikimą

AMERIKOS LIETUVIS

KARO VETERANAI KELIAUJA DIENINIUOSE VAGONUOSE
Camp Shanks, N. Y.— šis paveikslas įrodo neseniui išeikštas Karo Sekretoriaus Padėjėjo 

Robert Patterson pastabas kad publika verčia Su v. Valstijų karo veteranus keliauti nepatogiuose 
vagonuose iš išlipimo uosto iki savo namų, šis paveikslas nuimtas kada šimtai veteranu dar tik 
sugryžusių iš Europos, buvo pasiusti] iš Camp Shanks 65 valandų kelionei į Fort Lewis, Wash­
ington. IŠ paskutinės stovyklos jie buvo iškraustyti į savo-namus, kurie yra toj apylinkėj.

ATIDENGIA JAUNŲJŲ LIETUVIU 
TALENTUS
Iškalbumo kontestas parodė, kad 

lietuviai-beuniukai ir mergai- 
tęs—gali išeiti į žmones 
miais oratoriais

PAVYKĘS PIRMAS 
KONTESTAS

Tarpe ilgos eilės lietuviškai- 
tautinių ir patriotinių sumany­
mų, kuriuos Darius-Girėnas Post 
No. 271, The American Legion, 
iškelia ir ¡vykdo gyveniman, bu­
vo šį pavasari sumanytas ir pra­
vestas iškalbumo kontestas tar­
pe lietuvių parapijinių pradžios 
mokyklų aštuntąjį skyrių baigu­
siųjų berniukų ir mergaičių' Ne 
tik buvo pravestas kontestas, 
bet kontestininkams Postas buvo 
paskyręs ir eilę dovanų, kurių 
didžiausia—$100 karo bonas. 
FINALAS BIRŽELIO 24

Birželio 24 d. pasitaikė labai 
šilta. Nežiūrint to, į Darius-Gi­
rėnas salę susirinko nemažai 
publikos pasiklausyti kontestan-* 
tų kalbos tema: “My suggestion 
for the improvement and en­
couragement of waste paper 
.drives among pupils of the grade 
schools”. Kontestininkai buvo 
pasipuošę Darius-Girėnas Post 
medaliais, kuriuos gavo už šavo 
gabumus mokykloje.

Kontesto finalą atidarė Posto 
komanderis J. A. Račius ir ta­
ręs įžangos žodį bei pasveikinęs 
kontestininkus, perdavė garsia­
kalbį kontesto vedėjui, B. R/ 
Pietkevižius. šis iššaukė kon­
testininkų vardus, perstatė pub­
likai teisėjus ir paskelbė kontes­
to tvarką. Iššaukta iš publikos 
maža mergaitė traukė numerius, 
pagal kuriuos ėjo kontestininkai' 
ant estrados. Konteste dalyvavo 
sekantieji:

Donald J. Kareiva iš šv. Kry­
žiaus parapijos mokyklos.

Robertas Mickeliunas ir Ruth 
Jesudavičius iš švč. Panos Mari­
jos Gimimo parap. mokyklos.

Ronald Krusas ir Anne 
Rampsch iš Nekalto Prasidėjimo 
Šv. Panos Marijos parap. moky­
klos.

Francis Forgue iš Aušros Var­
tų parapijos mokyklos.

Robert Doris ir Teresa Saulei­
ko iš Dievo Apveizdos parapijos 
mokyklos.

zy-

Harry Mazer ir Marianne But­
kus iš Šv. Jurgio parap. moky­
klos,

James W. Mikutis iš šv. Anta­
no parapijos mokyklos.

Kontestininkų nebuvo iš: šv. 
Juozapo, Visų šventųjų, šv. Pet- 
tro ir Pauliaus ir šv. Mykolo pa­
rapijų.
TEISĖJŲ NUOSPRENDIS

Teisėjams buvo patiektos blan 
kos su kontestininkų vardais ir 
¡vieta nuošimčiams pažymėti už: 
“Speech content”, “Poise”, “De­
livery”, “Ability to thrill”.

Visų kontestininkų temos, rei­
kia pasakyti, buvo labai geros, 
tik ją perduoti publikai vieni sa­
vo kalba, akcentavimu bei nuda- 
vimais sugebėjo geriau, kiti 
prasčiau. Sudėjus teisėjų nuo­
šimčius, gauta tokie daviniai:

Robertas Mickeliunas laimėjo 
pirmąją vietą (97.5)„ taigi karo 
boną už $100.00.

Ronald J. Knisas — antrą vie­
tą' (97.2)—karo boną už $50.00.

Ruth Jesudavičius—trečią vie­
tą (94.4)—karo boną už $25.00.

Anne Rampsch—ketvirtą vietą 
(94.3)—$10. karo ženklelių.

Marianne Butkus—penktą vie­
tą (93.1)—$5. karo ženklelių.

-Kitiems: Francis Forgue )87), 
Donąld Kareiviai (85), Robert 
Doris (83.7), Hany Mazer 
(79.1) ir Teresa Sauleiko (78.7) 
Postas žadėjo dykai jų vardus iš­
graviruoti ant medalių, gautų 
nuo Posto per “graduation” iš­
kilmes.
KONTESTAI BUS TĘSIAMI

Po dovanų išdalinimo ir teisė­
jų kalbos, kontesto ¡vedėjas atsi­
klausė publikos, ar naudingi yrą 
tokie kontestai ir ar apsimoka 
Postui skirti tam reikalui dova­
nas. Susirinkusieji vienbalsiai' 
pareiškė, kad tolde kontestai bu­
tų vykdomi ir ateityje. Ii’ tikrai, 
kaip kontesto vedėjas pareiškė, 
kad iš šių jaunų lietuvių mes ga­
lime tikėtis žymių žmonių ne tik 
moksle, profesijoj, bet ii’ politi­
koj ; iš jų, ne (Vienas gali palikti 
miesto majoru, valstybės guber­
natorium, kohgresmonu, senato­
rium, bet net valstybės preziden­
tu. Lietuviai turi tokias pat tei­
ses,, kaip kitų tautybių piliečiai.

Garbė Darius-Girėnas Postui 
už pravedimą tokio sumanymo, 
duodant progos jauniems, prade­
dantiems eiti į gyvenimą, paro­
dyti viešai. savo gabumus. Dar 
rius-Girėnas Postas ne tik veikia 
lietuvių garbei kelti, bet ir fi­
nansiniai prisideda prie kiekvie­
no tautiniai-patriotinio rekalo.

J. A. Mickeliunas, 
Reklamos Vedėjas

DOVANOS IR PATARIMAI NAUJAI
ATVYKUSIEMS GYVENTOJAMS

dalyką. Prolenkiškas tendenci­
jas, kaip priešingas lietuviu tau­
tos valiai ir jos interesams, ji 
griežtai smerkė, o federacijų ir 
konfederacijų pasiūlymus ji 
priskyrė į laisvalaikio fantazijų 
sritį.

6.) Spręskime Dabar
čia paliesti klausimai parodo 

visų patriotingų Amerikos lie­
tuvių susitarimo objektą. Jam 
išgvildenti ir aiškiai suformu- 
liuoti yra reikalingos visos mu­
sų inteligentingosios pajėgos. 
Tai betgi yra būtinas ir šian­
dien jau neabeatidėliojamas da­
lykas, jeigu Amerikos lietuvių 
visuomenė nori pasirodyti kaip 
tautiniai, doriniai ir intelektua­
liai subrendęs ¡vienetas, šian­
dien mažiau negu bet kada kita­
dos mes galime sau leisti pra­
bangą draikyti musų pajėgas 
ar partinio fanatizmo pasėkoje 
pastatyti jas vieną prieš kitą į 
bergdžią kovą, šiandien labiau 
negu bet kada kitados yra lai­
kas suvaržyti asmenines ambici­
jas ir rimtai bei nuoširdžiai pa­
galvoti apie vienybę.

Julius Smetona

Kolonijališkose dienose, pio- i 
nieriai vakaruose siuntė vagonus 1 
prikrautus maistu ir vandeniu j 
atvykstantiems karavanams iš i 
rytų. Inspiruoti šia tradicija, 
moderninė organizacija, pava- i 
dinta “Welcome Wagon”, bando i 
atgaivinti šią geros valios dva- 1 
šią musų miestuose.'

Praeitais metais, dvylika šim- j 
tų “Welcome Wagons” šeiminin- ¡ 
Irių padarė net 300,000 vizitų < 
naujai atvykusioms šeimoms ar- i 
ba naujai ištekėjusioms ir moti- 1 
noms naujai gimusių kūdikių i 
net į 600 miestų. Thomas W. ¡ 
Briggs, prezidentas “Welcome : 
Wagon” ketina panašią organiza­
ciją įvesti Pietų Amerikoje ka- i 
da karas baigsis. i

Kada šeima atvyksta į sveti- ¡ 
mą miestą “Welcome Wagon” 
šeimininkė ateina į namus su 
pintine dovanų ir prašo kaip ji 
gali padėti, ši šeimiriinkė kar- 
itais pagamina valgį, arba pade­
da sutvarkyti namus ir t.t. Ji 
padeda telefoną greitai įvesti, 
elektrą užsukti, pasamdo tar­
naitę, užregistruoja vaikus mo­
kykloje. . šeimininkė duoda pa­
tarimų apie bažnyčią, kliubus, 
visas miesto įstaigas. Suveda 
žmones vienos kilmės, ir t.t. Pa­
taria kokias krautuves lankyti, 
ypač tas kurios remia šią “Wel­
come Wagon” projektą.

“Welcome Wagon” yra komer- 
cijinis projektas ir pasekmin­
gas. Vietiniai krautuvninkai 
randa kad samdydami tas šei­
mininkes, ir remdami tą darbą, 
tik pagerina savo biznį ir užsir 
pelnija žmonių gerą valią. Kiek­
vienas krautuvninkas duoda do­
vaną pirmam “Welcome Wagon” 
vizitui.

Geros valios pintinės naujai 
atvykusioms šeimoms paprastai I 
turi pieno, duonos ir kito labai 
reikalingo maisto, vietinį laik­
raštį, gėlių ir kortelių su ku­
rioms nauja gyventoja gali gau-

šeimininkėms tenka atlikti vi­
sokių nepaprastų darbų. Vieną 
kartą, viena šeimininkė ėjo ap­
lankyti jaunavedę, kuri ką tik 
atvyko j miestą. Atvykus suži­
nojo, kad jaunavedė valė namus 
per visą naktį. Po gražaus pa­
sikalbėjimo šeimininkė išsiėmė 
kortelę su užrašytu antrašu ir 
rado, kad ši šeima ne į savo na­
melį įsikraustė. Jaunavedė ne­
norėjo vėl kraustytis. Ir liko 
šeimininkei visą dalyką sutvar­
kyti, ką ji ir padarė.

Kita Šeimininkė buvo išsiųsta 
aplankyti išvykusio kareivio žmo 
ną. Baladojo ir baladojo būti 
įleista. Galų gale išblaškusi mo­
teris atidarė jai duris. Gazas vi­
sur bute. Aptarnavus moterę, 
šeimininkė sužinojo, kad ji ban­
dė nusižudyti. Per kiek laiko 
negirdėjo nuo vyro ir manė kad 
jis užmuštas. Be pažystamų, 
svetimame mieste, ji nežinojo ką 
daryti, šeimininkė nuramino 
šią žmoną, pasikvietė kartu val­
gyti pietus, ir nusivedė pas pa­
rapijos kunigą. Biedpa žmona 
niekad netikėjo susilaukti tokio 
draugiškumo. Už trijų dienų ga­
vo laišką nuo vyro kad jis gryŽ- 
ta namon.

Kita šeimininkė aplankė žmo­
ną su dviejais vaikučiais. Atė­
jus į jos namus rado kad tai 
žmonai ką tik buvo pranešta kad 
jos vyras žuvo nelaimingame at­
sitikime. Irgi be pažystamų, 
šeimininkė stojo į darbą, kreipė­
si prie įvairių organizacijų tame 
miestelyje, rado darbą mo terei 
ir viskas gražiai baigėsi.

Vyriausias ofisas organizaci­
jos randasi New Yorke. Teñáis 
iškabinta—“Buk prisiruošęs. Bet 
kas gali atsitikti, tikėk kad at­
rasi čia draugų. F.L.I.S.

ti dovanų kada atlanko vietines 
krautuves. Pavyzdi n, ji gali eiti 
į filmas nemokamai pirmą kartą, 
ir pan.

Naujai ištekėjusioms įteikia­
ma gėlių, naudinga ‘‘cook book” 
ir dovanoms kortelės iš įvairių 
krautuvių.

Bet gražiausia ir gal naudin­
giausia pintinė yra naujai gimu­
siam kūdikiui su visokiais nau­
dingais daiktais. Motinai-įteikia­
ma gražių gėlių. Visi yra geri 
biznio investmentai. Kiekviena­
me mieste kur šie “Welcome Wa­
gon” įsteigti visi krautuvninkai 
nori prisidėti.

Biznis yra pusiau-viešo pagrin­
do, ir beveik kiekviename mieste 
šeimininkės atsineša oficialų pa­
sveikinimo laišką nuo vietinio 
valdininko. Yra tiek daug karo 
darbininkų kurie kraustosi iš 
vienos kietos į kitą, vietiniai pa­
reigūnai mano, kad šis tikrai 
svarbus darbas.

Nesenei, viena valdiška įstai­
ga buvo perkelta iš vienos vietos 
į kitą,toje įstaigoje dirbo suvirs 
du šimtai Šeimų. Persikėlimas 
įvyko kaip tik prieš Kalėdas, 
Vietinė šeimininkė aplankė ma- 
yorą, Vaizbos Butą ir vietinius 
krautuvninkus ii’ su visų pagel- 
ba ji surengė Kalėdų festivalą. 
Festivalas buvo vaikams, per 
Naujus Metus Jouvo surengta su- 
sipažindinimo vakarėlis augu- 
siems. Tikrai linksmai visi pra­
leido šventes.

šis projektas buvo įsteigtas 
prieš 16 m,. Thomas W. Briggs,

NE PER VĖLU...
Stephen .F Loughlin, kandi­

datas į Worcesteri'o miesto ma­
yores remia veteranus.—Boston 
Record.

Karo Veteranai turi draugų 
Massachusetts valstijos Legisla­
ture j e.

Du iš jų yra senatorius Ste­
phen F. Loughlin iš Worcesterio 
ir atstovas Joseph A. Sylvia iš 
Oak Bluffs.

Prieš kelis mėnesius ponai 
Loughlin ir Sylvia prašė savo 
atstovų bendradarbių leisti 
miestam ir kaimam duoti žemės 
kariams. Loughlin ir Sylvia sa­
ko, kad kariai galėtų pasistatyti 
sau namus ant tos žemės. Jie 
mano, kad šitokia praktiška pa- 
gelba leis nuo karo suvargintus 
jaunuolius pasinaudoti G. I. Tei­
sių Biliaus paskolos privilegijo­
mis. Kariškų Reikalų Komite­
tas išklausė tų patarimų ir už- 
gyrė jį-.

Per kiek laiko,, atrodė, kad 
tūkstančiai akrų žemės, paimtų 
įvairių miestų ir kaimų už nemo­
kėjimą taksų bus perduoti ka­
riams, kurie kariavo ir laimėjo 
karą. Vienok Miestų Finansa­
vimo Komitetas įsikišo ir atme­
tė pasiųlymą.

Todėl dabar, jeigu veteranai 
norės žemės del savo naujų na­
mų Massachusetts valstijoj, jie 
turės užmokėti už ją, lygiai kaip 
tas asmuo, kinds buvo namėj ir 
užsidirbo iki $150. į savaitę dirb­
damas laivų statyme ar arsena­
le. Kas bus daroma su tais že­
mės sklypais, kuriuos miestai ir 
kaimai atsiėmė per paskutinius 
dvidešimts penkis 
jie bus pagriebti nuosavybių 
spekulantų, kurie 
liau ¡veteranams už 
nas? Dar ne 
Finansavimo Komiteto nariam 
susieiti ir pataisyti savo klaidą.

metus ? Ar

parduos vė- 
aukštas kai- 

per vėlu Miesto

Atbalsis San Francis- 
kinčs Konferencijos

Philadelphia, Pa. — Jau buvo 
rašyta, kad vietiniai veikėjai 
vardu Kristopo žemaičio (kaipo 
sekretoriaus) gavo laišką net gi 
nuo paties Stettinius’o, bet da­
bar pasirodo, kad kiek vėliau ir 
Harold E. Stassen’as iš San 
Franciskines konferencijos var­
du K. žemaičio atsiuntė taipogi 
laišką sekančio turiniaus: 
“Dear Mr. 'Žemaitis:

Your kind letter of encourage­
ment and support has been re­
ceived at the United Nations 
Conference. I will do my ut­
most to secure the most con­
structive charter that it is pos­
sible to draft and agree upon. 
I agree with you as to the vital 
importance of a moral and _spi-

Tni-žurnalistas iš Memphis, Tennes- ritual foundation for this U: 
see. “Welcome Wagon’’ dabar ted Nations undertaking.
operuoja net 49 Kanados mies­
tuose.

Briggs ketina įsteigti “Wel­
come Wagon” projektą net Pie­
tų Amerikoje, Antras Pasaulio 
Karas; laikinai sustabdė jo pla­
ną. Bet bus pirmas po-karinis 
žygis. Tenais jis samdys vieti­
nes moteris tam darbui.

It is my hope and prayer that 
this conference will succeed in 
at least making a worthy be­
ginning for a just and lasting 
peace”. K. V.
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PUSLAPIS KETVIRTAS AMERIKOS LIETUVIS

V. M. Klausutis su Rusija, kup rudė prietelin-

PASEKMĖS SRIOVINIO KARO
Lietuvos Partiniai Vadai Blogai Politikavo, Blogai Lie­

tuvai Patarnavo, Jų Politika Nepatikrino Saugumo 
Lietuvai, Nedavė Tautines Vienybės Lietuvių Tautai.

buvo lietu- 
politinė ir 
stiprino ir

Liepos 28-tą dieną, [j£(
28-tą

gurno Lietuvai.
šitų reikalu pažadintas Vilnie­

čių aš kalbėjausi Kaune su i va­
dais aiškindamas jiems kad ¡Lie­
tuvos izoliacija turi but likvi­
duota, kad būtinas reikalas siek­
ti glaudžių santūrių—bendro ap­
sigynimo sutarties Su Rusija. 
Kalbėdamas su dr. A. Juška, 
VVS pirm, ii* ėjusiu švietimo 
ministerijoj vyliausio direktório 
pareigas, aš raginau jį paveikti 
į atsakomingus vyriausybės va­
dus. v Tokią nuomonę turėjo 
prof.’Z. žemaitis, jis man pasi­
sakė. Vėliaus patyriau kitų žy­
mesnių vadų nuomones, ypač M. 
Sleževičiaus, žodžių, išvažiuo-

Japonų Atsiradimas
Vilniaus atvadavimą tarptauti­
nėj politikoj Gęnevoj, laikėsi 
neutrališkai, latvių ir estų san­
tikiai su Lenkija buvo labai 
glaudus politiniu ir ukiniu at­
žvilgiu. Del šitų sąlygų Lietu­
va pasitenkino izoliacijos gyve­
nimu ir pasitikėjo Tautų Lyga 
politiškai ii* morališkai subank- damas iš Lietuvos po pasaulinio 
rutinusia.

Tokia Lietuvos užsienių poli­
tika, jos nenormalus santūriai 
nežadėjo patikrinimo saugumo 
Lietuvai. Lietuvos sroviniai va­
dai snaudė tarsi varnos sutupę 
ant tvoros Izoliacijos gyvenimu 
gyvendami ir taip savęs bekovo­
dami už ¡valdžią ii* principus. 
1920 m. sudaryti glaudus santi­
kiai Lietuvos su Rusija nutruko 
po lenkų okupavimo Vilniaus! 
krašto ir atskyrimo Lietuvos 
nuo tiesioginio susisiekimo su 
Rusija. Vatikanas ir Varšava 
paveikė bendros politikos tikslu 
Lietuvos vadus pasukdami juos 
linkui vakarų Europos protavi­
mo. Bandymai išvystyti santi­
kius su didžiulėms Europos, val­
stybėmis —Francuzija ir Angli­
ja nedavė pageidaujamų ¡vaisių, 
nes nebuvo praktiška tokia poli- 
tįka. Francuzija ir Anglija ne­
buvo suinteresuotos Baltijos 
kraštais šio karo išvakarėse, ta-, 
tai Lietuva paliko viena be 
draugų ir prietelių.

Buvo visokių nuomonių tarp 
partinių vadų pajutusių pavojų 
Lietuvai 1934 ir. 1935 metais 
kuomet lenkai susibroliavo su 
¡vokiečiais. Kuomet Hitleris ta­
po Vokietijos valdovas jis paro­
dė kur jo politiką ved ¡vokiečius, 
ką žada jo politika Europai. 
Lenkų vadai žinojo kad jie ne­
išlaikysią lenkišką karidorių su­
sisiekimui su Baltija, jie pradė­
jo rodavotis su vokiečių vadais 
išspręsti bendrą problemą Lietu­
vos ir Klaipėdos uosto kaina. Ka 
gi Lietuvos vadai darė idant iš­
vysčius kontra politiką prieš to­
kius lenkų ir ¡vokiečių planus? 
Nieko. Jie atsidavė Tautų Ly- 

___ ___ ______ ________________ gos valiai —kur buvo likę tik 
kalbos negalėjo būti. Vokiečiai ’ kelios tautos! Ar-gi tokia sąvo- 
ir lenkai buvo Lietuvos neprie- ka buvo valstybinga? 
teliai, šį faktą aš patyriau būda­
mas Vokietijoj ir Lenkijoj, Lie- planingus lenkų politiškus pasi- 
tuvą valdžiusieji gerai žinojo šį ■' tarimus su vokiečičais Vilniuje, 
liūdną faktą. Tiktai Rusija bu-! su dr. Alseika ir kitais žy- 
vo šiek tiek palanki Lietuvai, 
nekartą pasisakė už Lietuvą ir 
jos teises prie Vilniaus krašto.

Su Baltijos kraštais politiški 
'glaudus santikiai nebuvo prak­
tiški, šie kraštai labai maži. Suo­
mija buvo i tako j Vokietijos!, Es- Dcma ¿mvinv nau v >vn m ve­
rija ir Latvija Lenkijos įtakoj, j lis kelias išėjimui iš nelemtos 
Baltijos kraštų vadai nerėmė 
Lietuvos kovoje su Lenkija už

BASANAVIČIUS 
vių vienytojas. Jo 

' kultūrinė vadovybė 
kaupė lietuvius, sudarė sąlygas
iškovojimui nepriklausomybę. 
Dr. V. Kudirka, autorius gar-

- sios poemos, kuri tapo _jnusų 
tâ u tini u himnu, sakė savo poe­
moj: “Tegul tavo vaikai eina 
vien takais dorybės, tegul dirba 
Tavo naudai ir žmonių gerybei; 
tegul saulė Lietuvos tamsumus 
pašalina, ir šviesa ir tiesa mus 
žingsnius telydi; tegul meilė 
Lietuvos dega musų širdyse, 
ivtrdan tos Lietuvos vienybė te­
žydi!”

Ar Lietuvos partiniai vadai 
pasimokino iš Kudirkos poemoj 
pareiškimų F Ar jie sekė pėdo­
mis dr. Basanavičiaus ir dr. Ku­
dirkos? Ne, jie ignoravo viską, 
kas yra dora ir valstybinga, kas 
tautą stiprina ir kelia jos kultū­
rą ir įtaką pasauly, jie sėjo par­
tinės antipatijos ir demoraliza­
cijos sėklas ligi pražudė sunkiai 
iškovotą nepriklausomybę.

Dar 1935 m. buvo labaimišku 
kad karas Europoj- neišvengia­
mas, kad Lietuvai gręsia pavo-

- jus. Ka gi Lietuvos partiniai 
vadai darė pašalinimui pavo­
jaus? Kokia buvo Lietuvos vi­
daus ir užsienių politika?

Visi mes, kurie turim atviras 
akis ir nors aguonos grudo di­
dumo protinės išminties, žino­
me, kad Lietuvos viduje siautė 
arši partinė antipatija, puldė 
Lietuvos įtaką užsieny. Lietu­
vos valdovų užsienių politika bu­
vo labai bloga, Lietuva neturė­
jo gerų santikių su savo kaimy­
nais, neturėjo prietelių Europoj, 
gyveno politiškos izoliacijos gy­
venimu, protavo neutraliteto 
protu. Tolda užsienių politika 
buvo žalinga.

Lietuva be glaudžių santikių 
su kaimynais negalėjo patikrin­
ti saugumo savo nepriklausomy­
bei. Buvo aišku, kad santikiai 
su Vokietija neįmanomi, neprak­
tiški, su Lenkija apie santikius

ka buvo valstybinga?
Kalbėdamas apie šitus opius

Imesniais lietuvių vadais, aš pa- 
•' tyriau jų nuomones ir nerymą. 
, Aš raginau dr. Alseiką paveikti 
i 'Lietuvos vadus-^paraginti juos 
■ susidomėti ir neatidėliojamai

Veikti, ypatingai, kuomet dr. Al-i 
seika įtikino mane kad vienintė-

I padėties tebėra Lietuvai sudary­
me bendro apsigynimo sutarties

Mokslo
Kampelis

RAŠO BITIS

šių dienų įvykiai Tolimuose 
Rytuose, gal ne vienam sužadin­
ti norą kiek plačiau sužinoti apie 
vieną kurią besipešančių tautų, 
čia pasistengsime duoti truputį 
žinių apie japonus.

Apie japonų praeitį dar ir da­
bar mokslininkai nieko tikslaus 
nežino. Patys japonai sakosi esą 
deivės saulės ainiai. Tą įrodyda­
mi jie patiekia ¡visą eilę sudėtin­
gų, painių ir neaiškių padavimų. 
Kiniečių nuomonė apie japonų 
kilmę gal kiek teisingesnė, bet: 
ir tai ne ¡visai įtikinanti. Kinie-j 
čių žodžiais, seniau Kinijoje mir­
ties bausmės nebuvo. Didelius 
nusikaltėlius pasodindavę į mažą 
laivelį ir paleisdavo į atvira ju­
rą. Dauguma jų žūdavo, bet kai 
kuriems pavykę laimingai pri­
plaukti salas, kuriose dabar yra 
įsikūrusį Japonijos imperija.

Nuo šių nusikaltėlių ir bež­
džionių susikryžiavimo - ir atsi­
radus japonų tauta. Todėl se­
niau ir rusai japonus vadindavo 
makaki (beždžionės).

Jau iš šitos legendos matyti ji, čosu,—walstybiniii ■ 
kiniečių neapykanta Tekančios Satcuma kilčiai piku, 

las Oi jama, Jamatap, t 
ra, admirolas Togo (m 
kare vadovavęs japonu 
vynui) ir kiti, čosu,-® 
Inuie, Jamamoto, Aokį

Genro (seniūną tajte 
.ščiausias valstybės opg
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MOTOCIKLIO ISTORIJA
Susidomėjimas išplėtojimu me- 

kaniškai priruoštu varykliu dvie­
jų ratų važyklrų prasidėjo toj- po 
prasiplatinimui dviračio jo pir­
moje praktiškoje formoje, žmo-i 
gaus natūralūs nepakantrumas 
vartoti savo fizines jėgas važia­
vimui greit rado jo minty pasi­
priešinimą, kas pakreipė jo gal­
vojimą mekanizmo srytin, kurio 

‘paseka buvo išradimas mekaniš- 
'ko motoro, dviračiui varyti.

Ankstybesnis bandymas pa­
daryti dviratį, kurs bėgtų pate 
savo jėga buvo padarytas p. W. 
W. Auštino, iš Winthrop, Mass., 
1868 metais, šis taip sakant 
šiurkštus, netobulas dar išrastas 
dalykas susidėjo iš mažo velosL 
pedo, virš kurio buvo prikergtas 
šiurkštus, anglim kūrenamas in- 
žinas. Geležies pistonai buvo 
privesti nuo inžino prie užpaka­
linio rato. Vandens, šildytuvas 
buvo pakabintas tarp dviejų ra­
ft), toj už sėdamojo balnelio,, gi 
inžino cilinderiai toj už (vandens 
šildytuvo. Nežiūrint šio dar taip 
netobulo išradimo, p. -Austinas 

.. sakėsi nuvažiavęs juomi 2,200 
'mylių, ant taip jo paties pava­
dinto “granddaddy” senoliaus 
yisų motociklių.
. L. D. ir W. E. Copeland, du 
Califomijos bandytojai, yra kre- 
ditojami, kaipo sekanti dėjusieji 
pastangas pagaminti dviratį, 

‘ kurs važiuotų savo jėgomis. Jų 
pirmas modelis pasirodė 1884

metais. Dviratis, prie kurio šis 
mažytis garo jėgos prietaisas 
buvo pritaisytos, buvo daromas 
Brolių Copelandų dirbtuvėje. Tas 
jų išradimas buvo pritaikintas 
prie dviračio, kurio vienas ratas 
yra žemas, kitas aukštas, vadina­
mo “senos mados”, šio dviračio 
inžinas tikrai buvo genijaliai pa­
darytas. Jo vandens šildytuvas 
ir visi kiti reikalingi prietaisai 
svėrė tik 16 uncijų, arba vieną 
svarą. Copelando modelis gal 
buvo pirmutinis, kurio suirimui 
buvo vartojamas diržas. Reikia 
suprasti,, kad šis pirmas Cope­
lando modelis rėmėsi ne vien ant 
motoro varymo, bet buvo taipgi! 
ir kojomis varomas.

Copelando broliai yra kredi­
tuojami savo pastangomis dary­
ti motociklius ant komercijinės 
papėdės, bet jų pastangos nebu­
vo sėkmingos. Jų išradimas at­
rodė toli pirmyn laiko, bet jų 
projektas buvo neįvertinamas.

1886 metais, S. H. Roper, iš 
Roxbury, Mass, pasirodė sú ga­
riniu motociklių, kurs susidėjo 
iš sped j aliai pagaminto inžino, 
kurs buvo įtalpintas paties dvi­
račio rėmuose typo, su turiuom 
mes šiandien esam susipažinę, 
šis išradimas buvo gramozdiš­
kas. Jo svoris 150 svarų buvo 
sunku vairuoti. Tačiaus nežiū­
rint to, jo išradėjas turėjo ne­
blogą pasisekimą ir gerai savo 
išradimu naudojosi. Bitis 

(Bus daugiau)

kongreso aš turėjau viltį maty- 
. ti naujas vidaus ir užsienių poli­

tikoj gaires, deja, vėliaus buvau 
apviltas daviniais, Lietuvos pri­
sidėjimu prie Baltijos kraštų en­
tentes.

Sleževičiaus
Pareiškimai

Mykolas Sleževičius, liaudinin­
kų vadas, pasikalbėjime su juo­
mi, pareiškė man atsakydamas į 
mano klausimus maždaug sekan­
čiai: “Lietuvai gręsia pavojus. 
Šį pavojų visi mes matom ir ly­
giai jaučiam—sakė jis. Smeto­
na nerymauja, jis nori glaudžių 
santikių su Rusija, mato svar­
bą, bet jo kolegos kitokias nuo­
mones turi. Tautininkų vadai, 
kr. dem. vadai, (kunigai) prie­
šingi Smetonos pageidavimams.”

“Del šitų priežasčių aš nega­
lėjau susitarti su Smetona. Jis 
netiesioginiai ir neoficiališkai 
prašė manes įstoti į jo vyriausy­
bę, siūlė man užsienių reikalų 
ministro pareigas. Jis žinoda­
mas kad mano įtaka Maskvoj 
gera, tikėjosi kad su mano įtaka 
galėsią sudaryti sąlygas glau­
džių santikių išvystymui su Ru­
sija. Bet aš negalėjau jo pra­
šymą patenkinti jo sąlygoms — 
aiškino M. Sleževičius. Man bu­
vo neįmanoma be Liaudininkų 
centro komiteto žinios eiti į Sme- 

. tonos vyriausybę, apleisti liaudi- 
, ninkus, kurių aš esu vadas. Mes 

negalim susitarti,, bendrumą tu­
rėti»”

Kaip M. Sleževičius žiurėjo į 
Lietuvos vidaus ir užsienių po­
litiką tuo laiku, aš labai susido­
mėjau, man atrodė, kad jo pa­
žiūra buvo labai logiška ir val­
stybinga. Todėl aš stačiau jam 
klausimus, o jis atšakydamasr iš­
aiškino man. Vėliaus Pasauli­
niam Lietuvių Kongrese dalinai 
pasisakė kame yra Lietuvos ke­
lias išėjimui iš izoliacijos.

Sleževičius man aiškino maž­
daug sekančiai: “Lietuva ap­
supta neprietelingų kaimynų. 
Vieni'jų mažiau pavojingi, Įriti 
labai pavojingi. Lenkti ii* vokie­
čių pavojus neišvengiamas, gali 
but pavojus ir rusų, jeigu įvyks 
karo sukrėtimas ir pasikeisią po­
litika didžiųjų kraštų vadų. Kad 
išvengti pavojaus, mus krašto 
užsienių politika turi but su­
jungta glaudžiai su Rusijos. Lie­
tuvai reikalinga bendro apsigy­
nimo sutartis su Rusija. Lietu­
va ir Rusija neigiamos vakarų 
Europoj. Lenkija nuskriaudė 
Lietuvą ir Rusiją, mes norim su­
vesti sąskaitą su lenkais, nori ir 
rusai atgauti lenkų valdomas gu­
dų ir ukrainų kraštus, štai;ka­
me gludi, mus ir rusų tikslų 
bendrumas ir šansai glaudžių 
santikių išvystymui ir sudary­
mui bendro apsigynimo sutar­
ties, ūkinių ir kultūrinių santi­
kių su Maskva.” 1

Toliaus M. Sleževičius aiškino: moralizavo, silpnino Lietuvą, už- 
ôalzonXini • “Allien rržsZirt-i.O — 01AV1Í11 Izi'nilllAOA iaa il-dznman sekančiai: “Musų geogra­

finė pozicija neturi didelės svar­
bos Rusijai. Lietuva neturi di­
džių Uostų reikalingų rasų ūkio 
pramonės tranzitui ii* karo lai­
vynui bazių; Lietuvos saužemio

Saulės šalies gyventojams.

Papročiai
Japonus palyginę su europie­

čiais, rasime daug priešingumų. 1 
Pietus valgyti japonas pradeda'_______ ___
nuo trečio ¡valgio, t.y. nuo sal-' daromas ne iš partijy, fe Pereitų va 
daus; skaitant japoniškas loiy-'atstovų. Genio gauta į fch, Ha., 

:x tingumo skraistė. Du tas ir vali
apie jį kalbėt negalinu ¡ištisą va

tranzitiniai keliai nesvarbus Ru­
sijai. Rusija neturi tikslo vyk- 
dinti teritorinės ekspansijos im­
perializmo politikos, bet jos ūkio 
pramonės tranzito ir karo laivy­
no bazių įgijimui reikalingi di­
dieji Baltijos uostai. Rusija 
praeity žiurėjo į Baltiją ii* dabar 
žiuri su pasiilgimu; tatai Suo­
mija, Estija ir Latvija turinčios 
didžiulius Baltijoj uostus neiš­
vengs rusų ūkinio ir tranzitinio 
imperializmo politikos, bet Lie­
tuva gali išvengti turėdama 
glaudžius santikius su Rusija. 
Lietuvai gali but išimtis šiuo at­
žvilgiu.”

šį M. Sleževičiaus nuomonė 
sutapo ne tik su dr. Alseikos ir 
kitų sąmoningų Lietuvos vadų, 
šie jo pareiškimai sutapo su ma­
no nuomone ir todėl aš laikiau jo 
pareiškimus logiškais, išmintin­
gais,, valstybingos politikos są­
voka. Nepatiko man tiktai tas, 
kad Sleževičius del partijos va­
dovybės ir taktikos partinės po­
litikos negalėjo sutapti su Sme­
tonos pageidavimu—atsisakė už­
imti jam siūlomą vietą užsienių 
reikalų ministerio ir per jo įta­
ka Maskvoje pasiekti suartini- 
mo Lietuvos su Rusija. Pasta­
tymas partijos idealogijos ir po­
litikos aukščiau už valstybės 
reikalus, man atrodė nesuderina­
mu dalyku su tautos gyvybi­
nės problemos išsprendimo rei­
kalu. Tačiaus tokį nusistatymą 
turėjo liaudininkai, krikšč. de­
mokratai ir tautininkai, laikyda­
mi savo partijas ir partinės poli­
tikos taktiką aukščiau už valsty­
bės gyvybinius reikalus, mano 
manymu, labai blogai politikavo 
ir blogai Lietuvai patarnavo.

Tokiose sąlygose ir partijų 
vadų santikiuose, Lietuva nega­
lėjo išeiti iš politinės izoliacijos, 
išvengti pavojaus pražudymui 

1 nepriklausomybės. Už tai aš lai­
kau partinius vadus ir jų parti­
nę antipatiją pagrindu Lietuvos 
tragiškos politiškos mirties — 
pražudymo nepriklausomybės. 
Tokia politika nevienijo Lietuvių 
Tautą, priešingai, skaldė ir de-

sienių kraštuose jos įtaka pra­
žudė. Už tokių politiką aš kal­
tinu srovinius vadus, visi jie, 
mano supratimu, lygiai atsako- 
mingi, tuo labiau tie kurie kraš­
tą valdė.

LIETUVIŠKOS SPAUDOS REIKALE
Paremsite savo spaudą, jei į. laiką atsi­

naujinsite savo Prenumeratą
- Svarbu yra prisiminti tiems Amerikos Lietuvio skai­

tytojams, kurių prenumeratos jau senai yra pasibaigę, 
kad pasinaujintų, kad nereiktų laikraštis sustabdyti šiuo 
svarbiu Pasaulinio karo momentu. Taip darydami, Jus 
paremsite savo spaudą ir laikraštis Jus lankys kas savai­
tę be susitrukdymo.

Amerikos Lietuvio Administracija ir Redakcija del 
darbininkų stokos iki šiol jokių paraginimų savo skai­
tytojams nesiuntinčjo. Todėl prašome pačių skaityto­
jų susiprasti ir atsiteisti už užvilktą savo prenumeratą, 
kitaip, laikraščio leidėjai bus suvilti ir ekonomiškai nu­
skriausti.

Amerikos Lietuvio prenumerata $2.50 metams. Kas 
užsirašys ar pasinaujins laikraštį ant dviejų metų, tas 
gaus nupiginta kaina, už $4.00 — vieną dolerį sutaupys. 
Kreipkitės:— AMERIKOS LIETUVIS

14 Vernon Street, Worcester, Mass.

gas, jas reikia versti iš priešin­
go galo ir skaityti iš apačios į 
viršų. Todėl ir išnašos daromos 
ne apačioje puslapio, bet viršu­
je. Tašką japonai stato ne ga­
le, bet pryšakyje sakinio arba 
abzaco. Vaikus japonės nešioja 
už pečių, o ne ant rankų; siūda­
mi japonai ne adatą veria per 
medžiagą, bet pačią medžiagą 
mauna ant adatos; .dirbdami su 
piuklu ar oblių japonai traukia į 
save, o ne atvirkščiai, stumda­
mas nuo savęs priekin. Euro­
pietis taip niekuomet nedarys. ‘ jurų ministerius. 
Restoranuose arba viešbučiuose; Daugumoje atsitik^ 
arbatpinigius gauna ne tarnas, ’ vietos tenka istikmiaua 
bet šeimininkas; nusiprausęs ja­
ponas niekuomet nesišluostys 
sausu rankšluosčiu: prieš trin­
damasis jis būtinai pa vilgys jį 
¡vandeny; ant arklio japonai sė-i 
dasi Jš dešinės pusės. Įdomu, į politinį šalies gyveiiimi 
kad ir namą statyti japonas bu- {¡ai kovoja jaunesmejife 
tinai pradės iš priešingo galo.'to atstovai.' Iš partafe

riai niekam beveik oežfe 
tys posėdžiai vyksta bá 
kulisuose. Genro nešikai 
parlamento partijų fe 
jei vyriausybės politįj

liūtingų 1< 
¡linas lair 
enciją, ar 
I (lig kon 
įs Europoj

mone, nepatenkina krei |čių ;bus 
lavimų, Genro bet faną Bitinai ir 
mentu .gali ją atstatyti pi mone—pi 
iškildamas viešom I 
tame, kad sudarant fe 
konservatorių kabinai 
pasilieka sau teisę skilti tvar

lutinai ir

'Aš manai 
kokis kit:

metų yra 
manau, k 
lino priež 
pačių žio 
kame save

tuma kilties suntans,!®
pirmo Genro signalo eis 
dina ir tuo iššaukia išmintin 
to krizį, Jiandien n

Prieš šitą Genro ir joB poliaus m
ones nušlu 
komunizn 
p tik jie p

Pirmiausia sustatomas stogas. kova persimetė įimtai as, kokioj
*!'<■» /■< o ArnlriKAfi rlnltm ritmu » l ____ t ■ * -■ L • . <■Tada atskiros stogo dalys sunu-' dabar vyksta tarp jaato 
meruojamos ir vėl išardomos.1 tos kova su senąją tai

: Tik jau po to prasideda ¡viso na- oficiali senoji Japonija į į, moralo, 
mo statyba. Į nju laiku rado pakantes ne­

viešos išvietės pas japonus būda kovoti su jaunajsli nikos. Jif 
neskirstomos vyrams ir mote-1 sugalvojo naują religiją!

! rims. Jomis abi lytys naudoja-'svarbiausią kulto ¡¡4' Siekas iš i 
si bendrai. Japonų moterys imperatoriaus dievinta- 
prausiasi gatvėse, nė kiek nesi- ’ joji religija propaga^

’ varžydamos praeinančių | ~ ‘ ’
žvilgsnių. i dienomis mokiniai verčta

Japonų namai žavinti savo iš- v ■'------
viršine išvaizda, viduje yra tuš- (]a. Tuo pačiu metu ji® 

! ti ir nykus. Jų sienos yra judo- kojama iš istorijos apie.1 
mos, t.y. pagal savininko norą'1 - ---- ..a.—i.. ¡¡..¡«i
gali būti labiau suglaustos arba 
praplėstos. Kambarių grindys iš­
klotos šiaudų pynėmis, iš vir­
šaus apmuštomis šinomis. šinos 
visos turi vieną ilgį. Todėl kam­
barių ilgis ir plotis matuojamas 
šinų skaičiumi,, pav. 4 šinų ilgu­
mo kambarys, 7 šinų ir t.t.

Kiekvieno kambario kampe 
stovi vaza su gėlėmis. Virš va­
zos kabo ar tai japono dailininko 
pieštas koks paveikslas ar koks 
parašytas posakis. Kai kurie tų 
posakių, daryti garsių kaligrafų, 
¡vertinami nemažiau už gero dai-1 
lininko paveikslą. Kambariuose, 
išskyrus žemą stelą, jokių baldų 
nėra. Bendrai japonai nemėgs­
ta jokio kambarių apstatymo. 
Net patalines, pagalvėlius,, ant 
kurių sėdima laiko paslėpę spin­
tose. Juos išima tik tada, kai 
reikia jais naudotis.. Visi indai 
buna sudėti virtuvėje.

Didesniuose japonų namuose 
viename kambaryje visuomet ra- 
site'įrengtą maldyklą. Bet ir čia 
įrengimas labai kuklus: žemas 
altorius, ant kurio stovi auksinė 
arba bronzinė Budos stovylėlė, iš 
abiejų pusių aukštos vazos su 
gėlėmis ir maži dubenėliai su ry­
žiais. Tai viskas ką galima pa­
matyti japono maldos kambary.

Europiečiui japono name pra­
leisti bent vieną parą ¡vienatvėje 
butų tikra kankynė. Tuščios, 
kaip kalėjimo sienos, nuolatinė 
prieblandą, jokių, net pačių rei­
kalingiausių patogumų. Japonui 
—priešingai. Jam . europiečio 
namas—kalėjimas, kuriame net 
atsigręžti laisvai negalima: tuo­
jau ką nors užkabinsi ir sukulsi.

Bet japonų namuose ne tik 
nuolat švaru ir tvarkinga, čia 
amžinai viešpatauja ramybė ir 
taika, kurios niekas negali drįs­
ti ardyti. Namų galva, vyriau­
sias šeimos narys, naudojasi di­
džiausiu autoritetu. Niekam na­
miškių ir į galvą neateina mintis 
jo įsakymų nepaklausyti, arba 
bent žodžiu paprieštarauti. Ne-I 
veltui yra priežodis, kad japonas 
bijo tik gaisro, žemės drebėjimo 
ir plikos galvos. “Plika galva” 
vadinamas šeimos galva.

Japonijoje dar tebeviešpatau­
ja patriarchalinė santvarka ir 
paklusnumas vyresniajam; šei­
mos vyresnysis turi klausyti gi­
minės vyresniojo, <o tas savo 
ruožtu nusilenkia kilties galvai. 
Kiltys; kaip feodalinių laikų lie­
kana, nežiūrint parlamento pas­
tangų pakeisti jas politinėmis 
partijomis, dar ir šiandien tebė­
ra Japonijoje. Jos politiniame 
gyvenime ¡Vaidina gana žymią 
rolę. ' 1411 fį

Visa dabartinė Japonija skirs­
toma į keturias kiltis: Satcuma, 
čosu, Tosa ir Chizen. Pirmosios 
dvi krašte naudojasi ypatinga 
įtaka. Pirmoji, Satcuma, pasi­
žymi drąsa ir karingumu; antro-

yyktų, kai 
tvos valsty

¡gijos, lite)
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Japonijos liaudis; vald® 
niškų monarchą, skini 
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juose Japonijos istorijai 
liuose.
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vo priversti patys ganfe 
gi*afus ir akvareles!! fe 
vinêti.’ - t á

(Bus daugiau
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28-tą dieną, 1945 metai AMERIKOS LIETUVIS PUSLAPIS PENKTAI

IZNIS - POLITIKA - SPORTAS
¡u,—ivalstybiniu m 
na kilčiai piktini 
jama, Jamataga,» 
mirólas Togo (rai[l 
'adovavęs japonę J 
1 ir kiti, ¿osiirjl 
Jamamoto, Aotil 
ro (seniūnų tnjtu 
ias valstybės orça] 
as ne iš partijų, fel 
ų. Genro gania ■ 
no skraistė. Dm 
. kalbėt negalina J 
ekam beveik nana 
sėdžiai ¡vyksta til 
ase. Genro nedūįjl 
tento partijų til 
riausybés politikų! 
nepatenkina hân 
i, Genro bet til 
gali ją atstatyti J 
mas viešumon ■ 
kad sudarant iitaa 
■vatorių kabinai 
ka sau teisę skirti i 
ninisterius.
gumoje atsitikus I 
tenka ištikmiausai 
kilties sunams, M 
Genro signalo sM| 

.* tuo iššaukia visi 
4-
š šitą Genro ir jo m 
inį šalies gyvenasi 
voja jaunesnieji IBM 
to vai/ Iš partarál 
jersimete ¡¡tisui 
vyksta tarp jama 
va su senąja kaili 
i senoji Japonijai 
ku rado pakantai 
rovoti su jaunajai 
ojo naują religijų 
ausią kulto dalį i 
įtoriaus dievinimu 
eligija propagam 
dose, kur tam I 
lis mokiniai verán 
ieš imperatoriaus H 
jo pačiu metu jisį 
a iš istorijos apėj 
peratorrų ir jum 

Vyriausybės ■ 
yra išleisti istorijai 
kuriuose sakom 
j e nuo gilios senti 
įtoriaus ir liaudies! 
ilna harmonija. 1 
oj jos istorijoje iti 
sukilimo, nė viens 
s. Ir tas buvo 
jos liaudis; valdi 
monarchą, skirtai 
alstybių liaudies j 
i dvasia, japonę ta 
lo”. Taip yra saki 
Japonijos istorijos!

OTOS NEPRIKLAUSOMYBĖS
¡ROGOS
auja ir Stipri Pokarinė Vadovybė Reikalinga Atstaty- 
I mui Pasaulio Politinės ir Ekonominės Tvarkos

Rašo Š. BUGNAITIS

Žudymai 
erų jų gi nė vienos i 
.udis taip nebniaki 
chus, kiek japonė] 
is nuversdavo, M 
aujo imperatoria®! 
ną visuomet lydėsi 
bruzdėjimai. Ki! 
xtorius istremdawj 
lias ir tik viena*! 
jrįžo į sostinę, Įti 
)os laive, džiovinai 
[e. ‘J

amž. Japonijoje 
rp savęs besipešą#! 
>s giminės. View] 
¡upiniais rūmais”! 
¡tiniais". Istorikų! 
“šiaurinių rm 

uzurpatorių, ti 
busį į savo rankas! 
išėjo nugalėtojaj 

eiáleido iš savo ii 
s imperijos soste, 
laiką faktinąjętal 

Ižią turėjo saroj 
ii (rūmų guboti 
versdavo imperai 
dinamečių vaikų! 
cyti nuo- sosto, R 
lems butų patogi] 
itą. Netekę sosto! 
dažnai pusbadi! 
avo apgrobtuose 
irie jų, kad galfj] 
r išlaikyti savo 
versti patys ga®*l 
ir akvarelesim

(Bus daugiau)!

LIETUVIAI! 
?YKIT IR PLJ 
MERIKOS LR

IWARLOAli

Pereitą vasario 25-tą d. Palm 
Sch, Fla., vienas žymus advo- 
Įtas ir valdžios narys klau- 
I ištisą valandą savo mokytų, 
mintingų kolegų diskusijų, ar 
¡alinas laimėjo Li vadi jos kon­
diciją, ar kairiasis totalitariz- 
p (lig komunizmas) užviešpa- 
Ib Europoje, kokia musų ame- 
pečių bus pokarinė ateitis? 
Būtinai ir jis įsikišo su savo 
Krone—pareikšdamas:

fAš manau, kad komunizmas, 
¡kokis kitas nukrypimas nuo 
ilsų dabartinės socijalės-eko- 
minės tvarkos per ateinančius 
metų yra neišvengiamas. Bet 
manau, kad tas įvyks ne iš 
Bino priežasties, bet dėl mu- 
roačių žioplumo. Mes nesu­
kame savo gyvenimo proble-
■ išmintingai, stipriai. Mes 
[šiandien nedarome.
poliaus neišvengiamai musų 
iones nušluos į šalį tą užpludu- 
uomunizmo bangą, taip greit, 
K tik jie patirs jo tvarkos pa­
tos, kokioje nebūt formoje jis 
įvyktų, kad atstatyti tvirtas 
Byos valstybės ¡vertybes — pi­
ni moralo, asmenės laisvės, 
ggijoą, literatūros, dailės, eko- 
gnikos. Jie sugryž prie bend- 
Í nuomonės po to įvykio.” 
nekas iš susirinkusių tai pa­
istai minčiai nebuvo priešin- 
K Religinių grupių atstovas 
reiškė to iškrypimo simpto- 
BB visuomenėje, lygiai kaip ir 
Edenus savo biznio srytyje. 
niky bines pusės—tikėjimo su­
dėjimas, moralių jausmų su­
dėjimas, aiškus visuomenės 
trypimas prie bendrų paklai- 
Bkenkiančių jos sveikatai ir 
Ratiniai palaimai yra visiem 
|d aiškus.
Kinkier i us pastebėjo, kad A- 
fckos Bankierių Sąjunga nėra 
pinga Breton Woods nutari- 
11,’kurs siūlo Amerikai duoti 
Ilgus, finansuoti nuterioto pa- 
mo atstatymą, bet tik užsie- 
| perlaidas (f or e i g n ex- 
Inge). Bankieriai pasidarė 
mum sumišę ir pasiduoda 
■dingai svajonei, manydami 
B tame nėra nieko blogo,' mė- 
B visuomenės pinigus, sudėtus 
peraliame Valdžios Ižde.
fonas Rooseveltas buvo patá- 
IKongresui atšaukti Johnsono 
n, kad nebūtų jokių varžymų 
Ei iš Amerikos Valstybės Iž- 
Emonių pinigus tautoms, ku- 
i neparodė jokio rimto ban- 
Eo grąžinti pereito karo pas- 
Bs. Po pereito karo banki- 
pai davė paskolas iš privačių 
Jonių sudėtų pinigų, kurie ir 
Įgo. Dabar atrodo visi mano, 
B tai bus kokis pagerinimas, 
■bus duodama pinigų paskolos 
pus Valstybės Iždo ir kad vi­
lionės pakeltų lygų nuostolį, 
■tokios iliuzijos ¡veda neišven- 
Bbai prie «finansinės krizės, 
■kiekvienam gali but aišku, 
■kaip pavienis žmogus, taip 
puta—valstybė pradėjus vi- 
p skolinti pinigus, o negauda- 
|jų atgal greit nubiednies ir 
■bejėgė.
Kasireiškus tautoje-valstybėje 
•asinei krizei, pasireiškia ir 
psiteūkinimas valstybės va- 
■be, kas priveda greit prie 
■ersmų. Prasidėjus valsty- 
■krizei, pasireiškia visuose 
|nių luomuose nepasitenkini-
■ iš ko kyla ¡visuomenėje be- 
Rkė, kas greit išveda žmones 
Kūtrybės. Sakysime, gydyto- 
■paugės, matydami daromas 
■įąs medicinoje norėtų, kad 
profesijos sryty butų įvestas 
punizmas nors gerai žino, kad 
■tvarka padaryty galą jų pro- 
Uos ambicijai. Gydytojai ta- 
Burėtų pasidaryti pofitlkie-
■ kad išsilaikyti savo profe­
se, ieškoti algų, paskirimų 
[politinę mašiną Washingto- 
pas neabejotinai sunaikintų 
■tiltu siekti aukščiaus, tobu­
lu savo profesijoje, per ką 
Eotėtų paprasti eiliniai žmo- 
Kligoniai.
Įap atsirastų visose sryty- 
^onių, kurie norėtų padary- 
gversmą, manydami, kad tas 
Frintų jų padėtį, neatsižvelg­
si tai, šioji šalis davė jiemi 
Rtiią prieglaudą kada nors 
Bijos istorijoje žinomą ir ga- 
peseti duoti jiem po šio karo, 
B kuri kita tauta pasaulyje. 
H mes šiuomi atveju turim 
Ki? ÁX mes turim rankas

sudėję atsisėdę žiūrėti ir laukti 
kol tas visuotinas nepasitenkini 
mas ir nusivylimas išsipildys?

Jokia gerai sutvarkyta val­
stybe to nedarys Mes turim sa­
vo gyvenimo problemas užata- 
savo ateitimi turi but atstatytas, 
savo ateičia turi but atstatytas.

ši tauta buvo labiaus bevilties 
apimta 12 metų atgal, kuomet 
naujas, energingas Prezidentas 
Rooseveltas, pakilęs ant sostines 
kapitoliaus laiptų pareiškė: 
“Mes nieko neturim bijoti, tik 
pačios baimės."

Jis manė, kad jis gali išvesti 
tautą iš to tamsaus požeminio 
skiepo ir atstatyti ekonominę 
tvarką, pasitikėjimą. Ir jis daug 
ką padarė. Dabar, jam mirus, 
pastojo jo vieton naujas vadas. 
Bet kad jo ¡vadovybė butų sėk­
minga, stipri, visuomenė turi 
vieningai paskui jį sekti ir ne 
vien tik užsimerkus, aklai sekti, 
bet atydžiai daboti, kad vadas 
nepadarytų ir klaidų, ir jį nuo to 
perspėti. Tinkamas vadų seki­
mas pasirodo tik tada, kada pati 
visuomenė atydžiai seka valsty­
bės reikalus, pastebi joje viso­
kius trukumus, netikslumus ir 
neprileidžia prie jokių krizių. 
Kas demokratinėje valstybėje ir 
turi but stropiai dabojama.

Prie progos džiugu pastebėti, 
kad atsiranda ir lietuvių tarpe, 
kurie pradeda domėti politika ir 
stato savo kandidatūras į mies­
tų tarybas, kaip pavyzdžiu Wor- 
cestery, net du lietuviai, p. J. K. 
žemaitis ir J. Averka. Tad lie­
tuviai turėtų tik juos nuoširdžiai 
paremti ir už juos balsuoti. Juk

DAINININKĖ ELINOR 
I OHMS, kuri dainuoja Fred 
Į Waringo rytinėje programoje 
j per NBC radio tinklą turi bal- 
I są kaip lakštingalos. Dabar ka- 
I dá programos yra rytais, tai 

Elinor praleidžia antrą dienos 
i pusę prie juru, saulėje, vietoj 
; dėl praktikų kada reikdavo dai­

nuoti vakarais.

VISUOMENEI
KLIMO VEIKALO PASISEKI­
MAS

New York (LAIC) — Ryšyje 
s u neseniai išleistu veikalu, 
“Ghillebert de Lannoy in Medie­
val Lithuania”,, LAIC yra gavęs 
sekančio turinio laišką:

“In the June number of

(Ohio State) Museum Echoes, 
the monthly publication of the 
Ohio .State Archaelogical and 
Historical Society, I saw a brief 
notice of your booklet, Ghille- 
ibert de Lannoy in Medieval Li­
thuania; Voyages and Embas­
sies of an Ancestor of One of 
America’s Great Presidents.

iš miestų bendruomenių susida- ir karts nuo karto viešai spau- 
ro šteitai, o iš jų visa valstybė. dojer ar bendruose susirinki- 
Dalyvaudami politikoje, mes sek muose savo įsitikinimus, nuo- 
mingiau galėsime užtarti ir savo mones pareikšti, žinodamas po- 
senos tėvynės reikalus, jos kovo- litinio ’ kandidato įsitikinimus, 
je už nepriklausomybę. Kandi- ¡ nuomones, žinai už ką balsuoji, 
datai turėtų stropiai ir atydžiai Juk miestų ir šteitų valdininkai, 
studijuoti politikos-ekonomikos kaip tik ir sudaro visa ¡valstybės 
klausimus, ką tikiu jie ir daro, aparatą.

“This interested me at once 
as our family of Sproats is also 
¡descended from this same De­
lano family and we have quite 
a few books etc. relating to the 
family, among them the ac­
count of his three voyages 
round the world by Amasa De­
lano, published in 1817. My 
grandfather also bore the name 
“Amasa Delano” and his mo­
ther was Sarah Delano. My 
brother is also Amasa Delano 
Sproat. So I would very much 
like to have two copies of your 
booklet.

Martha E. Sproat, 
Chillicothe, Ohio."

Stambesnių veikalo kiekių užsi 
sakė Lietuvos Pasiuntinybė Wa­
shingtone ir Amerikos Lietuvių 
Tarybos skyrius. Pittsburgh, Pa.

Veikalas kainuoja $1.00. Už­
sakymus siųskite į Lithuanian 
American Information Center, 
233 Broadway, New York 7, New 
York.

Abeji Okupantai 
Žudė Dvasios Vadus

Vokiečiai prievarta išvežė į 
Vokietiją iš Kauno arkivyskupą 
Juozapą Skvirecką, vyskupą Vin­
centą Brizgi ir iš Vilkaviškio vy­
skupą — pagalbininką Vincentą 
Padolskį.

Kaišiadorių vyskupą Teofilių 
Matulionį, kuris 1935 m. lankėsi 
Jung. Valstybėse, kaip praneša, 
bolševikai nužudė. Kitų Lietu­
vos vyskupų—Reinio, Karoso ir 
Paltaroko likimas nežinomas.

Vilnuje, Lietuvos sostinėje, 
sovietų “liaudies teismas” pas­
merkė mirčiai Dr. Antano Gar- 
mauą, Igno šeiniaus ir kun. VI. 
Mirono gimines. Kaip tilt so­
vietai vėl užėmė Vilnių, tai kun. 
VI. Mironą bolševikai nužudė.

OFIÜIALIS SUSIVIENIJIMO LIE­
TUVIŲ AMERIKOJ DAKTARAS

Kasimir S. Michalski,M.D. 
IB VERNON STREET 

Worcester, Mass.

OFISO VALANDOS:
2 iki 4 ir 7 iki 8 vai. vak.
Išimant Sekm. ir šventes

TEL. 5-8562

PRANEŠIMAS 
CHARLES L. CURTIN, 

D.DS. 
CHIRURGAS, DENTISTAS 
praneša atidarymą moderniško 

ofiso del praktikavimo dentisterijos 
ir burnos chirurgijos — 
Registruota Norsė

14 VERNON GATVĖS 
Worcester, Mass. 

Valandos:
9-12 vai. ryto 1-5 vai. po-pietų 

Vakarais Pagal Susitarimą

Ateikite ir Pamatykite Mus

Rialto Barbar Shop
Kur visados trys barbenai 

dirba ir nereikia laukt.
Taipgi parduodam gerą toniką 

nuo pleiskanų.
M. MACKONIS

Lietuvis Savininkas
40 Millbury Street

Worcester, Mass.

LAINER’S
CLEANSERS

\ (Ylh'*’*

kada buvo įkurta Haffenreffer Co., Inc., prezidentui Ulyses S. 
Grant buvo patiektas planas statyti Bostone'didijį U. S. Paštą 
ant Post Office Square. Pastatytas tų laikų architektūros stiliu­
je, tas pastatas darė didelio įspūdžio.

as?
toj vietoj stovi naujas U. S. Pasto rumas, bet penkis kartus di­
desnis. Kildamas sklandžiomis linijomis iš lauko, moderniškai 
įrengtas viduje, jis duoda daug vietos visokiem departamentam, 
ko pirma nebuvo. Taip pat ir Haffenreffer & Co., Inc., ką gami­
na PICKWICK ALE, augo su laiku ir plėtojosi iki tapo vienas 
didžiųjų Amerikos -bravorų. v '

Septyniasdešimt Penkti Jubiliejiniai Metai
HAFFENREFFER & CO., Inc., Boston, Moss., BREWERS SINCE 1870

DISTRIBUTOR

KENMORE PRODUCTS CO.
21 BRIDGE STREET, WORCESTER, MASS.

© GERAS
DARBAS

• GREITAS "
PATARNAVIMAS

• ŽEMOS
KAINOS

Dial 5-5281
73 Green St.

VICTOR PRATE
Lietuvis Generalis 

KONTRAKTORIUS 
Atliekam Visokius darbus 

Dažytojas - Petatería 
H VIDAUS IR LAUKO 

TeL 5-5715 ir 4-0661
27 Grand St.,Worcester,Maas.į 

Lie. No. 8035

Sanitary
Shirt Laundry
SANITARHKA MARŠKINIŲ 

SKALBYKLA
VALYTOJAI IR DALYTOJAI

Pilnas Skalbyklos Patarnavimas. 
Skalbtam, proslnam ir sutaisomo 
Tnarlklnlus; uniformas; apatinius 
ir vlriutlnlus drabužius; talpai ma­
žesnius daiktus.

MARIJONA PASKAUSKIKNB IR 
MARIJONA MAIORANO, Vedėjos 

Darbas Gvarantuotaa
Atneškite ir Atsiimkite 

16 KELLEY SQUARE 
WORCESTER, MASSACHUSETTS

Wilben Bottling Co
P. YES ELI UN AS

Sodêa Udtrby.tC. Savininkas

19 Taylor St., Worcester

Tel. 4-5222
Ypatingai išdirbame GINGER 
ALE ir 15 kitokių sodės rusių

LIETUVIAI BIZNIERIAI 
GARSINKITĖS 

AMERIKOS LIETUVYJE 
•••••••••••••••••••••••••t



PUSLAPIS SESTAS AMERIKOS LIETUVIS 1 Liepos 28-tą dieną,

POLITINIS SUSIRINKIMAS
Liepos 23 vakare L.P.K. Sve­

tainėje įvyko demokratų parti­
jos prieš-nominacinis susirinki­
mas. Klubo pirmininkas atida­
rė susirinkimą trumpa kalba ir 
pavedė jį vesti Juozui K. žemai­
čiui, kandidatui į aldermanus 
(At Large). z žemaitis trumpai 
apibudinęs susirinkimo tikslą, 
pakvietė tarti žodį advokatą K. 
Tamulionį. Ponas Tamulionis sa­
vo gražioje, turiningoje kalboje 
¡tykinančiai išdėstė reikalą lie­
tuviams balsuotojams susispies­
ti į demokratų partiją ir per 
kiekvienus rinkimus išstatyti 
savo kondidatus, ir už juos bal­
suoti. Turėdami savo atstovus 
miesto taryboje, lengviaus dasi- 
gausime į Valstijos Tarybą, o 
per tai turėsime didesnę įtaką 
visuomenėje, sudarysime progų 
jaunoms lietuvaitėms — lietu­
viukams, baigusiem mokslus, 
gauti geresnius darbus valdiš­
kuose offisuose.”

Worcesteryje lietuvių gyvena, 
skaitlingai, daugelis turi nuosa­
vybes—=namus, už kuriuos su­
moka dideles pinigų sumas tak­
somis, bet ar mes žinome, kaip 
tie pinigai — gerai, tiksliai su­
naudojami, ar jie sulenda suktų 
politikierių, kontraktorių kiše- 
nėsna,.miestui jokių pagerinimų 
neatlikę. Nežinome dėlto, kad 
neturime, kaip miestų, taip val­
stijų tarybose savų atstovų, ku­
rie mus apie tai painformuotu. 
Jei mes savų atstovų iki šiol ne-

turėjome^, tai tuomi pasirodome, 
kad buvome apsileidę ir tinka­
mai nesidomėjome, nesirūpino­
me savais reikalais.

Apart pp. žemaičio ir Averkos, 
kurie pasakė turiningas politi­
nes'kalbas, kalbėjo visa eilė ki­
tataučių kandidatų pareikšdami 
savo mintis ir prašydami lietu­
vių balsų. Perdaug užimtų vie­
tos laikrašty juos visus aprašyti 
ir tai manau skaitytojams butu 
neįdomu, nesvarbu. Kas svar­
biausia tai tas, kad ateinančiame 
antradieny, liepos 31-mą dieną 
nueiti visiem lietuviem į savo 
balsuojamas vietas ir pastatyti 
kryžiuką prie p. žemaičio ir A- 
įverkos vardo, kad jie gautu no­
minacijas. Gi lapkričio—Nov. 
mėnesy padaryti tą patį, kad ga­
lutinai j.uos išrinkti miesto ta­
rybom

S. Bugnaitis

RADIO ŽINIOS
Lietuvių Radio Korp. progra­

mas per stotį WORL, 950 kilo­
cycles, ateinantį sekmadienį, 
liepos 29-tą, 1945 m., 9:30 iki 
10:30 vai. ryte bus sekantis:

1 — Muzika. 2 — Birutės 
Radio Choras vad. Valentinai 
Minkienei. 3 — Pasaka apie 
“Magdutę”.

Po programui prašome para­
šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian Program, 
216 Tremont St., Boston, Mass., 
pranešdami savo įspūdžius.

Steponas Minkus

(Politiškas Skelbimas)

Nominuokite ir Išrinkite 
STEPHEN F.

LOUGHLIN
DEMOKRATŲ KANDIDATĄ J 

MAYORUS
Dabartinis Senatorius Nuo Ant­
ro Distrikto. Aldermanas Nuo 
Ketvirto Wardo. 10 Metų Vy­
riausybės Narys. Jisai veikė se­
kančiuose komitetuose: Finansų 
—Miesto—Policijos — Teisių— 
Vandens—ir Drenažo.

Išrinkite vyrą Su Patylimu, 
Misto ir Valstijos. Malbnėkite 
prašyti savo draugų del Vetera­
nų ir Darbininkų. Ačiū už para­
mą praeityje.
. Paskyrimai Antradieny, liepos 
31-mą, 11-tą vaL ryto—3-tą vak. 
Rinkimai lapkričio 6-tą, 1945.

Padėka
švento Kazimiero draugija 

reiškia širdingą padėką tiems, 
kurie atsilankė liepos pirmą die­
na laike šv. Kazimiero draugijos 
pikniko Maironio Parke. Drau­
gija taria ačiū darbininkėms ir 
darbininkams. Pirmiausia ačiū 
Juozui Pupkai už gerą tvarkos 
prižiūrėjimą. Ačiū toms mote­
rims kurios dirbo, kaip poniom 
Thompsonienei, Pupkienei, Ži­
linskienei, Rainikienei, Dehonie- 
nei, ščiukienei. Draugija taria 
ačiū visiems tiems kurie auka­
vo. Ačiū tiems kurie atsilankė į 
pikniką. Draugija padarė gra­
žaus pelno, už kurį taria visiem 
širdingai ačiū,.

Jonas Našukaitis, Pirmininkas

KODĖL BALSUOTI Už 
STEPHEN F. LOUGHLIN 
Į MAYORUS?

Dėlto kad laike jo karieros 
Miesto ir Valstijos valdžioje, jo 
rekordas įrodo, kad visuomet 
veikė ir balsavo už ivisus įstaty­
mus del darbininkų/gerovės. Ji­
sai balsavo prieš visus bilius, ku­
rie butų buvę kenksmingi darbi­
ninkam. Stephen F. Loughlin 
yra gerai žinomas tarp Worces­
terio lietuvių, dažnai matyti jį 
lietuviškuose parengimuose. Ji­
sai daug pagelbėjo nelaimingiem 
lietuvių žmonėm, šis kandida­
tas visuomet priima gerus pata­
rimus. Jo žmona yra lietuvaitė 
ir turi užauginę gražią šeimy­
ną. (Skelb.)

Liet. Moterų Klubo 
Žinios Pataisymas
Pereitos savaitės “Amerikos 

Lietuvio” liepos 21-mos dienos 
numery tilpo žinia apie Lietuvių 
Moterų Klubą parašyta nežino­
mos “reporterkos”, kuri nedryso 
savo vardo parašytį, nes ji nėra 
įgaliota teisėta korespondentė. 
Tarp “reporterkos” pareikštų 
žinių, yra daug faktų, .kurie ne­
atitinka teisybei. Lietuvių Mo­
terų Klubo korespondentė gerai 
pasiilgę nerašydama apie klubo 
vidujinius neužbaigtus ginčus. 
Šeimynos nariai neskelbia pa­
sauliui apie savo vidujinius ki- 
virčius ar atsitikimus. Panašiai 
taip, ir draugijos, todėl yra ren­
kami durų sargai.

Kaipo pirmininkė, man kilo 
abejonė ar minėta “reporterka” 
pati buvo susirinkime, ar ji gir­
dėjo nuo kitų, kad pirmininkė 
pareiškė kad klubas jokiu budu 
negali gyvuoti be choro, taip 
kaip jis gyvavo pirmiau. Susi­
rinkime pirmininkė sakė, kad 
Moterų Kubas gyvavo be choro 
pirmiau ir gali visados gyvuoti, 
bet choras negali gyvuoti be 
Klubo. Paskutiniu laiku paaiš­
kėjo, kad choras nepaisė Klubo, 
tiktai sauvališkai naudojosi pi­
nigais kiek padarydavo pelno 
rengiant vakarus. Visą .laiką 
Klubo narės išvien rėmė visus 
Klubo parengimus ir naudingus 
gražius darbus dirbo, aukojo 
pinigiškai lietuviškiem ir ame­
rikoniškiem reikalam. Bet cho­
ras nori, tuos pinigus sunaudoti 
linksmiem vakarėliam, pasida­
linti tarp savęs dovanėles ir ma­
žą dalį pinigų primesti Klubui 
nuo parengimų pelno ir viskas 
bus gerai. Iki šiol, Moterų Klu­
bo choras buvo ideališkas, atsi­
davęs lietuviškom dainom ir 
menui. Choro narės dainavo 
.dėlto kad mėgo muziką, ne dėlto 
kad norėjo pasipelnyti arba gau­
ti algą.

Pagal Klubo tiesas,, jeigu lie­
ka pelno nuo kokio parengimo, 
tai narės leidžia choristėm su­
rengti sau bankietą už savo dar­
bą (tiktai choristės). O kas lie­
ka, tai tie pinigai priklauso Klu­
bui ir Klubas valdo visus pini­
gus. Parengimo visas išlaidas

(Politiškas Skelbimas) (Politiškas Skelbimas) (Politiškas Skettu
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Nepamirškite

Balsavimo Dienos

Liepos (July) 31-mos
Nominuokite ir Išbalsuokite

JUOZĄ K. ŽEMAITį 

į Aldermanus
iiiiiiimiiimiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin

apmoka Klubas. Jeigu choristės 
nori turėti daugiau linksmų va­
karėlių, tai gali už savo pinigus 
turėti, o pasivelydamos gali Klu­
bo vardą naudoti.

Aš nemaniau, kad mes savo 
tarpe turėjome tokių nemanda­
gių narių, kurios nori ardyti 
vienybę su neteisingais užpuoli­
mais ant pirmininkės ir ant Klu­
bo paskirtos korespondentės. 
Taipi choro įteiktas ultimatu­
mas Klubui taipgi nėra teisėtas. 
Narės ir pirmininkė jokiu budu 
negali sutikti su tokiu pasiūly­
mu.

Būdama Klubo pirmininkė, ži­
nodama Klubo tiesas ir apsiėmu­
si dirbti del Klubo gerovės, jokiu 
budu tokį laišką negalima pri­
imti. Aš noriu tik prisiminti 
“reporterkai” kad rinkimai ir 
konstitucijos pataisymai visados 
buna laike metinio susirinkimo, 
todėl šio reikalo išrišimas turi 
laukti. Vienas negeras obelis 
gali sugadinti visą bačką, jeigu 
to obelio nieks neišmes. Taip 
atrodo, kad yra ir musų klube 
tokių kurie nori suardyti, iš pa­
vydumo ar kokios politikos. Ku­
rios norėtų daugiau parašyti ne­
teisybių, tai patartina parašyti 
savo vardų idant visi žinotų, ko­
kios esate mandagios, kad 'nėpą- 
žinstate giedą. Lai,buna viskas 
užmiršta ir aš užmiršiu tą pada­
rytą klaidą.

Marijona Juozaitienė, Pirm.

Gausus Lietuvai Remti Draugijos 
Valdybos ir Komisijų Susirinkimas

(PolitiSkas Skelbimas)

Demokratai ir Nepriklausomi Worcesterio Balsuotųjų!

NOMINUOKITE IR IŠRINKITE

. JUOZft K. ŽEMAI9
Į ALDERMANUS

( Aiderman-At-Large)
VISO AMŽIAUS GYVENTOJAS 3-CIO IR 4-TOW1

Pavaduotojas, Delegatas Ta'atinio Demokratą 1944 Mm 
žiavimo. Worcesterio Demokratų Miesto Komiteto Nąijd 
to Wardo pirmsėdis. Worcesterio Apskrities DemokralijM 
Sąjungos Narys. Baigęs Classical Aukštesnę Mokyklą iM 
Kryžiaus Kolegiją. Skaitlingu idėjinių ir pašalpinių draupri 
ŽMOGUS KURS GALI IR TIKRAI LAIMĖS LAPKRITI 
Paskyrimai, Antradienį, liepos 31,194'5—11 vaL ryto ¡kilu

JŪSŲ BALSAS NUOŠIRDŽIAI PRAŠOMAS |

(Politiniai Skelbimai) (Politiniai Skelbimu
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Ketvirto Wardo Nepriklausomi ir Demokratai 
Balsuotojai Nominuokite

TIMOTHY G. FLEMING Į ALDERMANUS

Sekmadienį, liepos 22 d. Lie­
tuvių Kliubo patalpoje įvyko la­
bai gražus ir nutarimais gausus 
Liet. Remti D-jos komisijų , ir 
šiaip narių susirinkimas. Pir­
mininkavo draugijos pirminin- 
kas KriauČialis, sekretoriavo 
Krasinskas.

Nutarta neužilgo surengti di­
delį pikniką ir risą pelną skirti 
Lietuvos reikalams. Nutarta pa­
kviesti ir Worcesterio Biznierių 
Draugiją, kad prie šio pikniko 
prisidėtų, kad tuomi padaryti 
pasekmingesnį pikniką ir kad 
daugiau liktų pelno dėl sušelpi- 
mo nuo karo nukentėjusių Lie­
tuvos žmonių. Manoma, kad 
Worcesterio biznieriai prisidės.

Susirinkimas paskyrė savo at­
stovą prie Amerikos Lietuvių 
Tarybos. Todėl nuo šiol Liet. 
Remti Dr-ja turės savo atstovą, 
prie Tarybos. Tuo atstovu iki 
draugijos seimo bus pirmininkas 
p. KriauČialis.

aukotojų greitai atsiras ir dau­
giau, nes visi pradėjo matyti, 
kad svanbiausis reikalas yra da­
bar ir neatidėliojant reikia dirb­
ti Lietuvos išlaisvinimo darbą ir 
sušelpti nelaiminguosius savo 
tautiečius. Koresp.

Birutes Draugijos 
Piknikas

Birutės pašalpinės draugijos 
piknikas bus sekmadienį, liepos 
29-tą, Maironio Parke, Shrews­
bury, Mass. Malonėkite visi 
skaitlingai dalyvauti, ne tiktai 
Worcesterieciai, bet ir iš kitų 
miestų lietuviai. Galėsite susi­
eiti ir pasilinksminti, o draugi­
ja pilnai yra pasiruošusi visus 
pavaišinti valgiais ir gėrymais. 
Kurie atsilankys turės progos 
atsigaivinti tyrame ore. Ypač 
prašau visų Birutės draugijos 
narių dalyvauti.

A. V. Dailyda, pirmininkas

John S. Sullivan, Kandidatas Į Mayor®
John S. Sullivan, buvęs mayoras ir, pasiruošęs įvykdyti làaM 

gresyvišką administracij,. I 
“Mano trisdešimts meb| fl 

gas patyrimas bizny ynlį 
prisiruošimas miesto kM] 
negu mano aponentai 
ri. Aš atstovavau žmotskl 
dermanų tarybos narys p 4 
metus ir kaipo senator* M 
įvykdžiau įstatymų perlefl 
darbininkų žmonių gerork j 

“Su pasitikėjimu del q 
paskyrimo dienoj, liepos IMI 
rinkimą lapkričio mėnesy, M 
visus balsuotojus demokrėii 
laikytis santaikos ir uilM 
administraciją sekančiais M 
teikiant man savo paran, R

Massachusetts senato narys, kalbė­
damas su spaudos atsovais šiandien, 
prižadėjo laikyti mintyje darbininku 
interesus, jeigu bus nominuotas ir 
išrinktas į mayorus.

Pareikšdamas, kad jo ilgi metai 
viešoje tarnystėj suteikė jam artimą 
pažinimą visų darbininkų problemus, 
buvęs mayoras dabar kandidatas del 
demokratų nominacijos į mayorus 
laike ateinančio antradienio paskyri­
mų, sake kad jo rekordas buvo už- 
girtas Massachusetts Darbo Federa­
cijos.

- “Kaipo kandidatas, kurs supranta 
miesto vyriausybės problemas,” jis 
toliau sake, “Aš jaučiuosi geriausia Į muose sekantį antradienį."

Pirmas Ant Baloto - AVERKA
JUOZAS A, AVERKA, Demokratų Kandi* 
Nominavimui Į Viešą Tarybą Nuo Penktom

Jisai pralaimėjo su mažu skirtingumu, prieš 2 w 
Jisai rėmė kitus Demokratų Kandidatus. į

Jisai ragino ir rėmė pasilinksminimo įstaigas (kan^ 
Jisai tarnavo distriktui kaipo rinkimo oficierius

Jisai narys Demokratų Miesto Komiteto Penkto M 
ir Worcesterio Apskrities Demokratų Valstijos S|M 

vice-pi rmininkas
Jisai yra Worcesterio Lietuvių Demokratų Lygos M 

ir Lietuvių Ūkėsų Klubo Narys.
Ofisas — Steelworkers Unijos No. 1885 C. 10. Į

Paskyrimai Antradienį, liepos 31-»
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Timothy G. Fleming buvo pirmiau­
sia išrinktas į Miesto Vyriausybę 1938 
metais. Ištikimai tarnavęs Jums per 
septynis metus kaipo Jūsų tarybos na­
rys, jisai dabar pageidauja būti pa­
keltas j tuščią aiderman o vietą.

Ponas Fleming kovojo vienas prieš 
pakeitimą distriktus, užtikrindamas 
Jums balsuoti savo pačiame Rehárta­
me Warde. Jisai įvykdė daug pageri­
nimų Warde, kaip: privatiškų gatvių, 
pataisymas, drenažo projektai ant Bar­
clay gat., Perai alėjos ir Mendon gatvių. 
Jisai yra dabartinis demokratas parti­
jos atstovas svarbiuose Finansų Milita- 
riškų Reikalų ir Labdarybės Komite­
tuose. Jisai ypač yra pasižymėjęs del 
savo darbuotės Finansų Komitete. Re- 
publikonai ir Demokratai kreipiasi pas 
jį del paaiškinimo Finansų Komiteto 
rekomendacijų, nes jis tame komitete

tarnavo per 4 1/2 metų.
Jonas Fleming turi ilgų metų ir 

ištikimo patarnavimo pasižymėjimą 
dėlto vertas nubalsavimo i Ketvirto 
Wardo Aldermanus. Jisai yra visų

lietuvių draugas.
Balsuokite Paskyrimuose liepos 31- 

mą, 1945. ,
Peter Milus

33 Jefferson gatves

Timothy G. Fleming, Kandidatas
Į Aldermanus, 4-to Wardo

Timothy (jį Fleming pirmiausia Jo veikimas Finansų Komitete buvo

Nutarta turėti draugijos vajų, 
kad prirašyti ko daugiausiai na­
rių ir išplėsti veikimą. Rudenį 
numatoma surengti prakalbų 
maršrutą.

Iš moterų susidaręs komitetas 
Lietuvos bei kitur išsisklaidžiu­
sių lietuvių vaikučiams drabu­
žių rinkimui, tuoj pradės savo 
veiklą. Bus rinkliava, bus per­
kami audeklai ir siuvami vaiku­
čiam drabužėliai. Draugija tam 
tikslui paskyrė §200.00, ¡vėliau 
bus paskirta daugiau. Taip pat 
bus renkamos aukos po koloni­
jas, kad ko daugiausiai, lietuvių 
našlaičiu ir nuo karo nukentėju­
sių apdengus, apavus.

Po susirinkimo worcesterie­
ciai susirinkusius gražiai pavai­
šino. Ponios Kriaučialienė ir 
Mitrikienė svečius skaniai paval­
gydino, o vyrai, vadovaujant p. 
Kriaučialiui, pagirdė skaniais 
gėrimais.

Bendrai, šios draugijos na­
riuose reiškiasi didesnis veiki­
mas ir geraširdingumas. Lietu­
vos reikalams šiame pat susirin­
kime J. Jankauskas iš So. Bos­
tono, pasižadėjo aukoti $100.00. 
Numatoma, kad tokių stambių

Aušreles Choro 
Susirinkimas

Aušrelės choro nariai susi­
rinks L. U. Klubo svetainėje, 
trečiadienio, vakare, rugpiučio 1- 
mą dieną. Visi nariai ir komi­
tetas susirinkite skaitlingai.

J. D. 

Šv. Jurgio Draugijos 
Susirinkimas

Šv. Jurgio draugijos mėnesi­
nis susirinkimas bus penktadie­
nio vakare, rugpiučio 3-čią die­
ną, 7:30 valandą vakare, L. N. C. 
svetainėje. Valdyba

REIKALINGAS KRIAUČIUS, 
Vyras ar Moteris, kuriedu su­
prastų gerai taisymo drabužių 
ii- kriaučiavimo darbą. Darbas 
pastovus, mokestis gera. Kreip­
iatės: 326 Millbury gatvės, 
Worcester, Mass.

LIETUVIAI!
SKAITYKITE IR PLATINKITE 

AMERIKOS LIETUVI

DEMOKRATAI IR NEPRIKLA®
9e pabaigos

Balsuotojai Iš Ketvirto Wardo z į nnlS’a
A. IlUIIlvbvi •

Iš Naujo Nominuokite Savo Dabartinį įiieT sykiu

Mokyklos Komiteto Narį ąi jaunos r 
ii už muilo

TIMOTHY J. DOWD, JR.
Paskyrimai

Antradienį, liepos 31-mą, 1945
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buvo išrinktas į Miesto Vyriausybę 
1938 metais. Jisai buvo išnaujo iš­
rinktas tris sykius nuo to laiko, ir 
gavo vis nepaprastai daug balsų. Ji­
sai dabar pageidauja būti pakeltas į 
tuščią Aldermano vietą po 7 metų 
patarnavimo. Ponas Fleming tuo lai­
ku buvo' labai veiklus ir dirbo sykiu 
su svarbiausiais komitetais. Jisai su­
manė atidėti į šalį $800,000. del po 
karinių darbų ir miesto pagerinimų.

ypatingai svarbus ir pagarsėjęs. Ji­
sai teipgi tarnauja Militariškų Rei­
kalų komisijoj, kuri rūpinasi apie vi­
sus veteranų reikalus, liečiančius 
miesto vyriausybę. ,

Timothy G. Fleming yra sumanęs 
ir veikęs už įvykdymą daug pagerini­
mų 4-tame warde. Jisai yra lietuvių 
draugas. Balsuokite už Timothy G. 
Fleming Alderman |^|

Perrinkite Timothy J. Dowd 
Į Mokyklos Komitetą, 
ATVIRAS LAIŠKAS

Brangus Draugai: — Aš prašąu 
Jūsų balso laike Paskyrimo ir Bal­
savo vajaus atstovauti Jus per kitus 
du metu kaipo Jūsų Mokyklos Komi­
teto narys, nuo 4-to Wardo. Aš pra­
šau Jūsų balso ne del savymeilês, bet 
deito, kad aš tikiu jog mano patar­
navimas ir bendradarbiavimas^ su Ju­
mis per paskutinius keturius metus 
kaipo Jūsų Mokyklos Komiteto naris 
nuo 4-to Wardo įrodė mano darbuotę 
Mokyklos Komitete ir mano nuoširdų 
pasiryžimą pagelbėti Jums, sekan­
čiuose dviejuose metuose.

Laike paskutinių kelių mėnesių bu­
vo trys vietos tuščios j Ketvirto War­
do Mokyklų perdėtinius. Iš priežas­
ties mano pastangų, į šiąs tris vietas 
buvo paskirta Ketvirto Wardo gyven-

Ketvirto WáTM 
tojai, vienas iš kurių 11^1 
buvo pirmą sykį MokyW'l 
istorijoj, kada trys perdėtoj 
butu užpildytos to paíio**] 
ventojų. Aš tikiu, ka¡p»1 
kyklos Komiteto narys 9 
do, kad yra mano pareigi.‘1 
remti viską kas tik butų *1 
4-to wardo žmonių g®9*! 
tarnavęs šiuose komiteta^l 
su, Sargybos, Atletų Paš^l 
Vedėjas ir Klerko KomiU**J

Per-renkant mane kąra 
kyklos Komiteto narį n” 1 
Wardo, aš prižadu tarti1 
teip ištikimai ateity, kaip *] 
praeity. ’ i
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